
259MATERIÁLY

Centrální informační a statistické 
kartotéky ve fondu Správy 
vyšetřování Státní bezpečnosti 
(1951–1980)
	X Michal Cicvárek

Cílem tohoto příspěvku je představit centrální informační a  statistické kartotéky 
Správy vyšetřování Státní bezpečnosti (StB) a  jejích předchůdců z  let 1951–1980. 
Kartotéční zásuvky, v nichž byly karty uloženy, ležely dlouhá léta volně na regálech 
v suterénním depozitáři archivní budovy v ulici Na Struze, od roku 2008 sídla oddě-
lení archivních fondů FMV Archivu bezpečnostních složek. Nepodařilo se dohledat 
žádnou předávací dokumentaci, proto není možné určit, kdy se do archivu dostaly.

Původně byly společně uloženy na Správě vyšetřování StB. Za jejich vedení byl 
do konce roku 1980 odpovědný odbor řízení a analytiky,1 který byl reorganizací od 
1. ledna 1981 změněn na organizační odbor.2 K tomuto datu byly kartotéky uzavře-
ny.3 Co se s nimi od té doby dělo, není známo. Při jejich základním zpracování byly 
ale v připojených balících dohledány dva nedatované nedokončené anonymní ruko-
pisy s konceptem odpovědi ohledně podoby a obsahu informačního systému Sprá-
vy vyšetřování StB, nazývaného zkratkou SVIS. Jednou z  jeho částí byly karty z  let 
1948–1980. Uloženy v  kartotékách ve sklepě. Skartování takového množství karet je 
dnes nereálné. Navíc obsahují informace, které dnes již nejsou aktuální. Skartování by 
představovalo asi plné auto skartace.4

Oba rukopisy vznikly pravděpodobně v  období přípravy a  realizace divokých 
skartací operativních materiálů a  evidencí StB na přelomu listopadu a  prosince 

1 ABS, f. A  2/6, inv. č. 237, Rozkaz ministra vnitra ČSSR č. 48/1974: Organizační řád Správy 
vyšetřování Státní bezpečnosti. V citovaných textech a v původních názvech a označeních do-
kumentů užívaných v textu a poznámkách pod čarou jsou názvy útvarů psány dle současných 
pravidel pravopisu s velkými písmeny.

2 ABS, f. A 2/10, inv. č. 4, Rozkaz ministra vnitra ČSSR č. 4/1981: Organizační řád Správy vyšet-
řování Státní bezpečnosti.

3 ABS, f. A 3/3, inv. č. 142, Prozatímní metodický pokyn pro zpracování a vykazování dat a in-
formací ve státobezpečnostním vyšetřování, rok 1980.

4 Kratší z rukopisů, neevidovaná varia k systému SVIS zařazená za fondem Správa vyšetřování 
StB. Původně uložena u kartoték v krabici od banánů.



260 MATERIÁLY

1989.5 Naznačují, jakou míru nebezpečnosti a důležitosti těmto kartotékám tehdejší 
Státní bezpečnost přikládala.

Z  historického pohledu se však vzhledem ke kompletnosti dochování i  šíři ob-
sažených dat jedná o  jedinečný informační zdroj. Ani jedna z kartoték neodkazuje 
na archivované spisy, ale pouze na čísla vyšetřovacích spisů (ČVS). Nebyly vedeny 
pro jejich registraci, archivaci ani vyhledávání. Shromažďovaly informace k vyšetřo-
vaným osobám a případům pro aktuální analytické a statistické potřeby Ministerstva 
vnitra a Státní bezpečnosti. Archivní evidenční údaje proto nebyly do karet doplňo-
vány. K tomu sloužily evidence vedené u specializovaných útvarů majících na staros-
ti jejich správu a archivaci spisů.6

Kartotéka vyšetřování 1949–1960, založená nejspíše roku 1951, formou vedení 
a  kvalitou zápisů neoslní. Nástupnické evidence od roku 1961 již ale obsahují po-
drobné informace k  vyšetřování Státní bezpečností pro celé Československo až do 
konce roku 1980. Mělo by být možné dohledat v nich základní informace a anotace 
téměř ke všem vedeným případům, což je užitečné zvláště při nedochování vyšetřo-
vacího spisu.7

Dosti nevhodný způsob uložení původních kartotéčních zásuvek s  evidencemi, 
netypická struktura a řazení karet do malých sérií u 108 z nich i improvizovaná ma-
nipulace a  vnitřní přesuny částí obsahu mezi zásuvkami před rokem 2008 dlouho 
znesnadňovaly jejich bližší identifikaci. Zastiňovaly jejich vzájemnou provázanost 
a význam.

Jednotlivé kartotéky vznikaly v  různých časových obdobích. Jejich podobu 
a  funkci ovlivňovaly organizační změny ve fungování Státní bezpečnosti, histo-
rické události, jako například srpen 1968, které ovlivnily počet a  obsah vyšetřo-
vaných případů, a  v  neposlední řadě i  technologický vývoj a  zavádění výpočetní 
techniky.

Právě počítačové zpracování informací nahradilo od 1. ledna 1981 centrální in-
formační a  statistické kartotéky Správy vyšetřování StB. Jednalo se o  výše zmiňo-
vaný systém SVIS. Spuštěn byl již v  roce 1973 na počítači ICL 1904. Průběžně do 
něj byla zapisována data k  aktuálním vyšetřovaným osobám a  případům z  tehdy 
užívaných statistických karet. Jeho výkon ale nedostačoval a od prosince roku 1978 

5 K problematice skartací v prosinci 1989 více ŽÁČEK Pavel. „Můžou přijít, jsme hotovi...“ Tzv. 
Lorencova „skartace“ z prosince 1989 v dokumentech. Pamäť národa, 2004, č. 0, s. 28–41.

6 Ke změnám v  roce 1951, k  zavedení nového systému evidencí a  ke vzniku specializovaných 
útvarů majících na starosti jejich vedení více v následující kapitole.

7 Výjimkou jsou případy útvarů vyšetřování StB u  vojenské kontrarozvědky (VKR). Statistic-
ké kartotéky k nim jsou součástí fondu A 30, Hlavní správa vojenské kontrarozvědky SNB – 
III. správa SNB, a jsou dostupné v digitální podobě. Vedeny byly na kartách a dle metodických 
pravidel stanovených předpisy pro útvary vyšetřování StB v letech 1964–1980. Vše ale nasvěd-
čuje tomu, že VKR je vedla pouze ve své gesci a nezasílala stejnopisy karet do evidencí na Sprá-
vě vyšetřování. V jejich vedení pokračovala i po 1. lednu 1981, a to až do počátku roku 1990.



261MATERIÁLY

se pracovalo na jeho druhé verzi. Ta byla spuštěna do provozu právě 1. ledna 1981 
a plně nahradila dosavadní kartotéky.8

V  níže připojené přehledové tabulce jsou vyjmenovány jednotlivé dílčí eviden-
ce, které vznikly v letech 1951–1980. Celkem šest z nich bylo vytříděno a přemani-
pulováno ze 120  kusů volně ložených kartotéčních zásuvek9 s  kartami formátu A5 
a  110  kusů kartotéčních krabic s  víkem, do kterých byly v  roce 2014 uloženy dvě 
abecedně řazené evidence s  kartami formátu A6. Ty se o  šest let později podařilo 
identifikovat jako Jmennou kartotéku předběžných hlášení vyšetřování StB 1964–1980 
a  Jmennou kartotéku předběžných hlášení vyšetřování StB 1970–1980 (zapsány pod 
čísly 5 a 6). Pouze Kartotéka hlášení o zakončení vyšetřovaného případu 1961–1963 
(zapsána pod číslem 2) zůstala uložena v původních kartotéčních skříních a vhodně-
ji byla archivována až v prvním pololetí roku 2021.

Centrální informační a statistické kartotéky ve fondu Správy vyšetřování StB

Název kartotéky / souboru kartoték Kartotéky (ks) Kartotéky (bm) Časový 
rozsah

1) Kartotéka vyšetřování 1949–1960 14 4,9 1951–1960

2)  Kartotéka hlášení o zakončení vyšetřova-
ného případu 1961–1963 27 3,24 1961–1964

3)  Kartotéka statistických karet vyšetřování 
StB 108 37,8 1964–1980

4)  Kartotéka statistických karet vyšetřování 
StB SK1/SK2 43 15,05 1972–1980

5)  Jmenná kartotéka předběžných hlášení 
vyšetřování StB 1964–1980 44 15,4 1964–1980

6)  Jmenná kartotéka předběžných hlášení 
vyšetřování StB 1970–1980 66 23,1 1970–1980 

7)  Věcná kartotéka předběžných hlášení vy-
šetřování StB v trestních věcech neznámí 
pachatelé, vyšetřovací akce, vyšetřované 
případy

3 1,05 1964–1980

V  následujících pěti kapitolách bude popsán historický vývoj těchto kartoték. 
Důležitými mezníky pro celé vyprávění jsou roky 1951, 1960, 1963, 1972 a  1980, 
kdy došlo k  nejpodstatnějším organizačním změnám určujícím jejich podobu, 
účel i způsob vedení. V závěru je pak připojen Přehled informačních a  statistických 

8 ABS, f. A 3/3, inv. č. 194, Vyhodnocení stavu a úrovně provozu systému SVIS, příloha k číslu 
jednacímu VS-01089/3-87, rok 1987.

9 Pocházejí z  devíti kartotéčních skříní. Dle způsobu značení číslo skříně / pořadové číslo zá-
suvky jsou takto identifikovány zásuvky jen ze skříní č. 1 a 3–6. Zbylé čtyři série zásuvek byly 
určeny dle jejich podoby.



262 MATERIÁLY

evidenčních karet ve fondu Správy vyšetřování StB10 s jejich obrazy a základními údaji 
o užívání. Členěn je do sedmi částí dle typů karet a v textu je na něj odkazováno.

Kartotéka vyšetřování 1949–1960
Kartotéka vyšetřování 1949–1960 obsahuje karty formátu A5 a původně byla ulo-

žena ve dvanácti zásuvkách pocházejících z jedné kartotéční skříně.11 Uložení karet 
bylo alespoň u prvních jedenácti zásuvek původní, o čemž svědčí i popis na jejich 
identifikačních štítcích, vytvořený pomocí psacího stroje. V  horní části to byl ná-
zev s identifikací kartotéky „1949–1960“ a pod ním uvedený rozsah karet uložených 
v  zásuvce zapisovaný výčtem písmen ve formátu „A-B-C“. Pracovně byl evidenci 
přiřazen název Kartotéka vyšetřování 1949–1960. Nově byla uložena do čtrnácti kar-
totéčních krabic s víkem.

Jedná se o  jmennou kartotéku řazenou abecedně dle příjmení a  jména vyšetřo-
vané osoby. V jejím závěru je připojena menší věcná kartotéka řazená abecedně dle 
pojmenování vyšetřovaného případu pro období 1959–1960. V  poslední původní 
zásuvce bez označení byla objevena další řada karet tohoto typu. Jedná se pravděpo-
dobně o výběr závažnějších případů velezrady, špionáže, poškozování hospodářství 
apod.

I když popis zásuvek a obsažené informace odkazují na rok 1949, kartotéka byla 
pravděpodobně založena až o dva roky později. Evidenční karty mají po celé období 
identickou podobu a liší se jen skladovými čísly. Právě to nejstarší MNB 277-51 odka-
zuje na rok 1951. Karty k případům před rokem 1951 jsou pak většinou celé vyplňo-
vány na psacím stroji. Jedná se nejspíše o přepis z nějakých starších záznamů. O tom, 
že nemusely být vždy přesné a  aktuální, svědčí i  dohledaná karta Milady Horáko-
vé, na které je k  jejímu případu uvedeno pouze datum zatčení a že byla propuštěna 
10. června 1950. Právě na této kartě (skladové číslo 1307-54) je navíc poznámka Pře-
psáno ze staré lístkovnice. Stejná poznámka se vyskytuje i u dalších záznamů z doby 
před rokem 1951.12 Nejstarší objevené zapsané údaje potom spadají až do roku 1948.

Rozkazy a nařízení, na jejichž základě byla tato kartotéka založena a vedena, se 
nepodařilo dohledat. Její vznik pravděpodobně souvisí s rozsáhlými změnami v pra-
vidlech registrace a archivace operativních materiálů a ve vedení souvisejících evi-
dencí. Nový systém zavedly Řád evidence platný od 1. února 195113 a Instrukce evi-

10 V textu je užíváno pojmu evidenční karta v obecném významu jako karta z evidence/kartotéky. 
V širší problematice evidencí byly karty v předpisech rozlišovány a označovány dle účelu vy-
užití, např. evidenční karty obviněných osob nebo statistické karty obviněných osob apod., což je 
v textu zvýrazněno kurzívou.

11 Na zásuvkách nebylo uvedeno její číslo.
12 Přepisování evidenčních údajů a informací ze starších kartoték může souviset s nově stanove-

nými pravidly vedení evidencí v prvním čtvrtletí roku 1951, viz dále.
13 ABS, f. 310, sign. 310-54-16, nefol.



263MATERIÁLY

dence č. j. B/4-161/02-taj.-51 z 16. února 1951, platná od 1. března 1951.14 Metody 
a povinnosti pro oblast vyšetřování Státní bezpečností navíc specifikoval tajný roz-
kaz ministra národní bezpečnosti č. 16 z 5. dubna 1951, o postupu při zatýkání, vaz-
bách a  vyšetřování prováděném Státní bezpečností a  Vojenskou zpravodajskou služ-
bou, který měl ujednotit a vylepšit dosavadní postupy.

Přílohou rozkazu byla metodika Administrativní pořádek při vyšetřování činů pro-
tistátních.15 V ní jsou i nejrůznější vzory tiskopisů. Evidenční karta užívaná v Karto-
téce vyšetřování 1949–1960 mezi nimi ale není. Předpis žádný podobný typ evidence 
ani nezmiňuje. Článek 8 však uvádí, že tehdejší evidenční pomůcku protokol vyšetřo-
vacích spisů vedl registrátor na sekretariátu vyšetřovacího sektoru. Ten byl od úno-
ra 1951 rozdělen na dvě části, sektory VIA a VIB Velitelství StB.16 Právě sekretariát 
prvního z  nich měl zajišťovat veškerou administrativní agendu.17 Před rozdělením 
sektoru VI Velitelství StB byly v personálním obsazení sekretariátu pozice adminis-
trátora a vedoucího kartotéky.18

Směrnice Instrukce evidence založila nový systém lístkových evidencí vede-
ných specializovanými útvary na centrální i  krajské úrovni, které měly na staros-
ti jejich správu i  agendu související s  registrací a  archivací operativních materiálů. 
V  roce 1951 se jednalo o  4.  sektor Ministerstva národní bezpečnosti a  evidenční 
oddělení u  krajských velitelství StB. Po změně označení to byly od 3. dubna 1951 
odbor  E Ministerstva národní bezpečnosti a  příslušné regionální útvary. Po dal-
ší reorganizaci vznikl 1.  července 1952 odbor operativní evidence a  útvary opera-
tivní evidence v krajích. V následujícím období se situace stabilizovala a od 1. října 
1953 do 23. března 1966 plnil tyto úkoly I. zvláštní odbor Ministerstva vnitra (MV) 
a I. zvláštní oddělení (nebo skupiny) krajských správ MV fungující od 1. ledna 1954 
do 23. března 1966.19

Dochovaly se též návrh Směrnice k instrukci evidence20 a Pokyny pro orgány ope-
rativních sektorů21 vzniklé v  roce 1951, které poskytují podrobný návod pro regis-
traci a  archivaci vyšetřovacích spisů a  vyplňování souvisejících evidenčních karet. 

14 Tamtéž, sign. 310-110-1, fol. 44–53.
15 ABS, f. A 6/3, inv. č. 16, Tajný rozkaz ministra národní bezpečnosti č. 16/1951.
16 ABS, f. 310, sign. 310-9-4, fol. 9.
17 Tamtéž, fol. 11–12.
18 Tamtéž, fol. 1–6, Personální náplň schváleného organizačního schématu sektoru VI, 13. říjen 

1950.
19 Seznam útvarů SNB složky Státní bezpečnosti a jejich organizační řády. In: ABS [online]. [Cit. 

2022-03-30.] Dostupné z: https://www.abscr.cz/prameny-zdroje-podklady/seznam-utvaru-snb. 
Více k organizačnímu vývoji srov. DVOŘÁKOVÁ, Jiřina. Státní bezpečnost v letech 1945–1953: 
organizační vývoj zpravodajských a  státně bezpečnostních složek. Praha: Úřad dokumentace 
a vyšetřování zločinů komunismu, 2007, Sešity Úřadu dokumentace a vyšetřování zločinů ko-
munismu, č. 16, s. 168–169, 240–248.

20 ABS, f. 310, sign. 310-54-3, nefol.
21 Tamtéž, sign. 310-54-16, nefol.



264 MATERIÁLY

Žádný z výše uvedených předpisů a směrnic ani související spisový materiál týkající 
se zavádění a kontroly dodržování nově stanovených pravidel v  letech 1951–195322 
nezmiňuje žádnou evidenci podobnou Kartotéce vyšetřování 1949–1960. Pravděpo-
dobně ji roku 1951 založili a vedli z vlastní iniciativy v sektorech VIA a VIB Velitel-
ství Státní bezpečnosti, které měly na starosti státobezpečnostní vyšetřování.

Vznik kartotéky lze vysvětlit právě zavedením nového systému evidencí mimo 
útvary vyšetřování a ztrátou přímého přístupu k nim. Měla asi sloužit jako vnitřní 
informační zdroj o prošetřovaných osobách a případech s výskytem záznamů z ce-
lého Československa. Po organizačních změnách roku 1953 v jejím vedení pokračo-
vala Správa vyšetřování Ministerstva vnitra.23 Dle organizačního řádu z  října 1953 
mohla její tvorba a vyplňování karet spadat stále pod sekretariát náčelníka, kde byly 
zařazeny funkce vedoucího evidence, vedoucího písárny, 2 písařek stenografek a 3 star-
ších písařek.24

Podobu a způsob vyplňování evidenčních karet neovlivnily ani další administra-
tivní změny, například tajný rozkaz ministra vnitra č. 164 z roku 1955, kterým byla 
vydána Směrnice o registraci a evidenci obviněných osob a vyšetřovacích svazků v sou-
částech MV a poučení o vypracovávání statistických přehledů o stavu a pohybu obvině-
ných osob a vyšetřovacích svazků v součástech MV (označení směrnice A-oper-II-3).25 
Dle § 15 prováděl na centrální úrovni registraci a evidenci obviněných a vyšetřova-
cích svazků I. zvláštní odbor MV a v krajských útvarech jejich I. zvláštní oddělení 
(skupiny).26

Vedle registrace svazků vedly I. zvláštní odbor MV a I. zvláštní oddělení v kra-
jích statistické kartotéky, jejichž karty byly ale naprosto odlišné. Rozděleny byly 
do šesti částí dle aktuálního místa uložení svazku, z  nichž ta poslední se nazý-
vala archivní kartotéka.27 V  dochovaných evidencích těchto původců je možné 
identifikovat tyto statistické karty obviněných osob formátu A6 dle skladového 
čísla 1676- 55. Často byly na přední opatřeny červeným pruhem z  levého dolního 

22 Tamtéž, sign. 310-54-3, 310-54-16, 310-54-17, 310-54-18.
23 ABS, f. A 6/3, inv. č. 384, Tajný rozkaz ministra národní bezpečnosti č. 100/1953, Správa stát-

ně-bezpečnostního vyšetřování  – zřízení. Tamtéž, inv. č. 428, Tajný rozkaz ministra národní 
bezpečnosti č. 144/1953: Organisace Ministerstva vnitra.

24 ABS, f. A 2/1, inv. č. 132.
25 ABS, f. A 6/3, inv. č. 891, Tajný rozkaz ministra vnitra č. 164/1955.
26 Tamtéž, Směrnice o registraci a evidenci obviněných osob a vyšetřovacích svazků v součástech 

MV a poučení o vypracovávání statistických přehledů o stavu a pohybu obviněných osob a vy-
šetřovacích svazků v součástech MV (A-oper-II-3), Praha 1955, s. 10. Obdobnou funkci plnily 
od 1. 3. 1951 i předchůdci I. zvláštního odboru MV a I. zvláštních oddělení v krajích. V oddí-
lu F) Postup při zavedení vyšetřovacího svazku, Instrukce evidence jsou uvedeny evidence vazeb 
a evidence osob. ABS, f. 310, sign. 310-110-1, fol. 49–50.

27 ABS, f. A  6/3, inv. č. 891, Směrnice o  registraci a  evidenci obviněných osob a  vyšetřovacích 
svazků v součástech MV a poučení o vypracovávání statistických přehledů o stavu a pohybu 
obviněných osob a vyšetřovacích svazků v součástech MV (A-oper-II-3), Praha 1955, s. 25.



265MATERIÁLY

do pravého horního roku.28 Ani pozdější Instrukce o  vyšetřování v  součástech 
MV  (A-vyšetř-I-1) z  roku 1957 žádnou evidenci podobnou Kartotéce vyšetřování 
1949– 1960 nezmiňuje.29

Samotná evidenční karta vyšetřování 1949–1960 (viz přehled karet, č. 1) obsa-
huje celou řadu polí pro zápis informací. V  horní polovině jsou to základní údaje 
o  vyšetřované osobě, kam mohly být zapsány i  informace o  blízkých osobách, vy-
znávaném náboženství, stranické příslušnosti před únorem a  po únoru a  sociálním 
rozvrst vení. Případu se pak týkají pole pro zápis data zatčení, útvaru, z  jehož pod-
nětu bylo vyšetřování započato, data jeho zahájení a v neposlední řadě definice pro-
tistátní činnosti. V  pravém horním rohu karty je prostor pro číslo osobního nebo 
skupinového spisu.30 Do spodní poloviny karty se zapisovaly údaje o průběhu vyšet-
řování a jeho výsledcích. Nalezneme zde prostor pro zápis Vyšetřoval od–do a odděle-
ní, výsledku vyšetřování, data jeho ukončení a informace o agenturním rozpracování 
případu (agent). Zapsáno mohlo být i rozhodnutí soudu.

Karty nabízely prostor pro široké pole popisu vyšetřovaných případů. Přesto je vět-
šina z nich vyplněna jen částečně a velmi neurčitě. Například pole Vyšetřoval od–do 
a oddělení obsahují často rukou psané příjmení vyšetřovatele nebo jen číslo či stručný 
název útvaru. Ani zápis ostatních informací o vyšetřování nebývá nijak bohatý. Zad-
ní strana karty pro výpisy ze spisů obsahuje záznamy opravdu jen zřídka. I to svědčí 
o  tom, že se asi nejednalo o přísně vedenou evidenci dle jasně stanovených pravidel 
a že její význam byl spíše omezený pro vnitřní informační využití na centrále Správy 
vyšetřování MV. Podrobněji vyplněné karty k závažnějším případům se potom vysky-
tují hlavně ve výše zmiňované speciální sérii uložené v závěru evidence.

Kartotéka vyšetřování 1949–1960 má ale z historického hlediska přesto svůj vý-
znam. Může obsahovat záznamy o  osobách vyšetřovaných Státní bezpečností v  le-
tech 1949–1960, o kterých nemusí být v ostatních známých a dochovaných registra-
turních pomůckách a evidencích žádné záznamy.31 Na základě zjištěných informací 
ale nejde zhodnotit rozsah a kompletnost v ní obsažených záznamů.

28 Pro evidenční účely byla využívána evidenční karta obviněných osob formátu A6 skladové číslo 
2105-55.

29 ABS, f. A 6/4, inv. č. 374, Tajný rozkaz ministra vnitra č. 64/1957.
30 Metodická pomůcka Administrativní pořádek při vyšetřování činů protistátních z  roku 1951 

uvádí dva druhy registrovaných operativních materiálů: osobní vyšetřovací spis o  protistát-
ních trestných činech ke konkrétní vyšetřované osobě a  skupinový vyšetřovací spis o  protistát-
ních trestných činech při vyšetřování skupiny osob. ABS, f. A  6/3, inv. č. 16, Administrativní 
pořádek při vyšetřování činů protistátních, s 6–7. Vedle toho existovaly všeobecné/věcné vy-
šetřovací spisy k případům s neznámým pachatelem. Instrukce o vyšetřování v součástech MV 
z roku 1957 již uvádí tři druhy registrovaných operativních materiálů: osobní vyšetřovací sva-
zek,  skupinový vyšetřovací svazek a věcný vyšetřovací svazek. ABS, f. A 6/4, inv. č. 374, s. 41–43. 
V pozdějších předpisech už je opět užíván termín vyšetřovací spis.

31 Do března 1951 prakticky žádné evidenční pomůcky pro agendu vyšetřování StB nejsou a z let 
1951–1953 se dochovaly jen torzovitě. Výskyt dílčích kartoték plnících od 1. 3. 1951 evidenční 



266 MATERIÁLY

Kartotéka hlášení o zakončení vyšetřovaného případu 
1961– 1963

Kartotéka byla původně uložena ve dvou kartotéčních skříních nacházejících se 
v jiné části budovy. Řazení jejích karet je abecední dle příjmení a jména vyšetřované 
osoby. Na konci je připojena malá série s kartami neznámých pachatelů, vyšetřova-
cích akcí, označených krycími názvy, i  případů bez zapsání předmětu vyšetřování. 
Nejspíše proto nebyly tyto karty řazeny dle žádného patrného klíče. Na všech osmi 
původních kartotéčních zásuvkách byly provedením identické identifikační štítky 
jako u její předchůdkyně. V horní části bylo strojopisem napsáno „1961–1963“ a pod 
tímto identifikátorem byl uveden rozsah karet uložených v zásuvce zapisovaný opět 
výčtem písmen „A-B-C-Č“. Z toho lze usuzovat, že obě kartotéky byly takto označe-
ny ve stejné době.

Pracovně byla pojmenována dle názvu evidenční karty, kterou je tvořena, a časové-
ho identifikátoru na zásuvkách. Evidenční záznam se většinou skládá ze dvou listů (viz 
přehled karet, č. 2). Na hlavní kartě o rozměrech 28 × 24,5 cm jsou zapsány základní 
informace o vyšetřované osobě, podrobný popis trestné činnosti a záznamy o průběhu 
a okolnostech vyšetřování. K jejímu levému hornímu rohu pak bývala kovovou spon-
kou připojena menší karta (DÍL C) formátu 5,8 × 24,5 cm, která obsahuje informace 
od prokuratury o obžalobě a výsledku trestního řízení.32 Taková fyzická podoba zázna-
mu, velikost karty a připojení menšího dílu k její horní části měly za následek ohýbání 
listů v zásuvce a nesnadnou manipulaci při případném provádění lustrace. V prvním 
pololetí roku 2021 proto došlo k přemanipulování obsahu do 27 kartonů. Jednotlivé 
dvojice karet byly rozpojeny a společně ukládány do transparentních obálek.

Rozkaz nebo nařízení k  založení Kartotéky hlášení o  zakončení vyšetřovaného 
případu 1961–1963 definující pravidla jejího vedení se opět nepodařilo dohledat. 
V  nové verzi Instrukce pro vyšetřování ve Státní bezpečnosti (A-vyšetř-I-1) z  roku 
1962 se ale v odstavci 1 článku 11 píše, že řádné a účelné vedení statistické evidence, 
zejména přehledné shromažďování jejích podkladů a správné vyplňování evidenčních 
karet případů, [...] se řídí metodickými pokyny náčelníka Správy vyšetřování.33

Z  podoby evidenčních karet, podrobnosti a  precizní formy jejich vyplňování, 
autentizace zápisů uvedením místa, datace a  vlastnoručních podpisů velitelů pří-
slušných útvarů vyšetřování StB a  výskytu prezenčních razítek značících doručení 
do evidence je zřejmé, že byla vedena obdobně jako statistické kartotéky, které ji od 
roku 1964 nahradily.34

funkci vyšetřovacích spisů není v ostatních archivních souborech ABS dosud řádně zmapován, 
a nebyl tak vyhodnocen jejich přínos pro toto období. Na centrální úrovni by měly byt obsaže-
ny v Evidenci zájmových osob (EZO).

32 Původně byl tento díl součástí hlavní karty a odděloval se z její pravé strany.
33 ABS, f. A 6/4, inv. č. 841, Rozkaz ministra vnitra č. 8/1962.
34 Viz další kapitoly.



267MATERIÁLY

Kartu hlášení o  zakončení vyšetřovaného případu tak již nevyplňoval sám evi-
denční pracovník na Správě vyšetřování MV. Tento úkol náležel příslušníkům útva-
rů vyšetřování StB na centrále a v krajích. Ti odpovídali za kompletnost a správnost 
údajů, které byly zapisovány psacím strojem. V  případě krajských správ MV byly 
vyhotoveny nejspíše dva exempláře, jeden pro Správu vyšetřování MV a  druhý do 
místní evidence.35 O účelu i místu uložení karet svědčí i pole Poznámky pracovníka 
pro statistiku SV MV na zadní straně hlavní karty. Následně zjištěné údaje a informa-
ce o průběhu obžaloby a  jejích výsledcích byly většinou dopisovány rukopisně, asi 
přímo pracovníkem v evidenci.

Díky velkému formátu karty na ní bylo možné zapsat značné množství informa-
cí. Na první pohled ohromí prostor pro stručné vylíčení trestné činnosti prokázané 
pachateli, které bývá díky formě strojového zápisu velmi detailní. Tisková podoba 
přední strany karty, označená DÍL A, dále nabízí velmi podrobnou strukturu před-
definovaných polí pro zápis informací o vyšetřované osobě, obsahu a průběhu vy-
šetřování včetně uvedení čísla vyšetřovacího spisu. Vyskytují se zde také předtištěné 
sledované kategorie pro statistické a analytické účely, které se vyplňovaly zaškrtnu-
tím. Ty dominují zvláště na zadní straně hlavní karty, označované jako DÍL B. Na 
okrajích karty jsou z obou stran také číselné a písmenné heslovníky. Jejich funkci ale 
bez chybějící pomůcky nelze vysvětlit.

Statistický a  analytický účel Kartotéky hlášení o  zakončení vyšetřovaného přípa-
du 1961–1963 je patrný. Rozhodně vzrostl i její informační význam a mohla sloužit 
jako rychlý bohatý zdroj ověřených informací pro všechny útvary vyšetřování. Dnes 
může být užitečným pramenem pro historické bádání.

Hlásná služba a statistické vykazování vyšetřování Státní 
bezpečností v letech 1964–1980

Rozsáhlou změnu v dosavadním vedení evidencí a statistickém mapování při-
nesl rozkaz ministra vnitra č.  44/1963, kterým byla vydána Směrnice pro spisový 
pořádek, hlásnou službu a  statistické vykazování na úseku vyšetřování ve Státní 
bezpečnosti s  platností od 1.  ledna 1964.36 Jejím deklarovaným úkolem bylo od-
stranit duplicitu v  evidenci vyšetřovacích spisů a  nejednotnost ve statistickém 
vykazování a  zjednodušit a  sjednotit administrativní postupy. Správě vyšetřování 
MV měly být od I. zvláštního odboru MV předány jeho statistická kartotéka re-
gistrovaných vyšetřovacích spisů a dosud vyhotovené statistické přehledy. Proble-
matika  statistického vykazování a správa souvisejících evidencí plně přešly do její 
 gesce.

35 Dochování stejnopisů karet ve fondech krajských správ SNB nebylo potvrzeno.
36 ABS, f. A 6/4, inv. č. 923.



268 MATERIÁLY

Nový předpis znamenal uzavření Kartotéky hlášení o  zakončení vyšetřovaného 
případu 1961–1963 a zavedení nového systému evidencí. Definoval dvě nové funkce, 
hlásnou službu a statistické vykazování.

Úkolem první z  nich bylo informování Správy vyšetřování MV z  podřízených 
útvarů vyšetřování StB o provedených zadrženích osob, zahájení vyšetřování, vzne-
sení obvinění nebo vzetí do vazby.

U závažných případů vlastizrady, teroru, rozvracení republiky, záškodnictví, sa-
botáže a vyzvědačství a v situacích vyžadujících rychlost mělo být okamžitě učiněno 
hlášení šifrou. V ostatních případech stačilo do čtyř dnů odeslat předběžné hlášení na 
evidenční kartě MV č.  skl. 742 (viz přehled karet, č. 6).37 Vyjmenována byla široká 
paleta údajů, které měly být zapsány.38 Na kartě formátu A6 ale nebyl dostatek pro-
storu a předtištěna byla jen některá pole. Textový popis na zadní straně karty proto 
obsahoval jen údaje základní. V případě změn po uplynutí čtyřdenní lhůty byla ode-
sílána hlášenka změn (MV č. skl. 519), která se někdy připojovala k evidenční kartě 
s předběžným hlášením. V příloze k  Instrukci pro vyšetřovatele Sboru národní bez-
pečnosti vydané roku 1966 pod názvem Vzory pro vyšetřovatele je potom evidenční 
karta MV č. skl. 742 v závorce označena jako předběžná hlášenka.39

Správa vyšetřování MV dostala ve svém oboru činnosti též povinnost vytvářet 
statistické rozbory, vyhodnocení a zprávy celostátního charakteru. Tato agenda byla 
označena jako statistické vykazování. Jedním z  jeho hlavních pramenů se stala sta-
tistická karta MV č.  skl. 390 (viz přehled karet, č. 3 a 4), kterou musel vyšetřovatel 
vyplnit ihned po skončení vyšetřování ke každé vyšetřované osobě. Odpovědnost za 
správnost zapsaných údajů nesl velitel útvaru vyšetřování StB, který kartu schvalo-
val podpisem. Odesílána byla do evidence na Správu vyšetřování MV. Na krajských 
správách potom ukládali stejnopis karty do vlastních evidencí.40

Na základě těchto nových povinností vznikly od ledna 1964 na Správě vyšetřo-
vání MV kartotéky pracovně nazvané Jmenná kartotéka předběžných hlášení vyšet-
řování StB 1964–1980, Věcná kartotéka předběžných hlášení vyšetřování StB v trest-
ních věcech neznámí pachatelé, vyšetřovací akce, vyšetřované případy (dále jen Věcná 
kartotéka předběžných hlášení vyšetřování StB) a Kartotéka statistických karet vyšet-
řování StB.

37 Více o užívání této karty součástmi StB viz Informace k dalšímu užívání evidenční karty MV 
č. skl. 742 v rámci StB v přehledu karet, č. 6.

38 Příjmení a jméno, datum a místo narození, povolání, místo zaměstnaní, rodinný stav, národ-
nost a státní příslušnost, politická příslušnost, číselné označení třídní charakteristiky, pojme-
nování trestného činu a jeho zákonné označení, doba a kdo zadržení provedl, datum vzetí do 
vazby, stručný popis trestné činnosti a data zahájení vyšetřování a vznesení obvinění.

39 ABS, f. A 6/4, inv. č. 1007, Rozkaz ministra vnitra č. 33/1965: Služební předpis SNB-vyšetř-I-1: 
Instrukce pro vyšetřovatele Sboru národní bezpečnosti – vydání, příloha Vzory pro vyšetřova-
tele, 1966, s. 6.

40 Dochovaly se například ve fondu Krajské správy SNB České Budějovice.



269MATERIÁLY

Karty první z kartoték jsou řazeny abecedně, dle příjmení a  jména vyšetřované 
osoby. V jejím závěru je potom vložena řada vytříděných karet osob, které se vrátily 
z emigrace. Bývají značeny červeným otiskem razítka „N“ jako navrátilec.

Věcná kartotéka předběžných hlášení vyšetřování StB a Kartotéka statistických ka-
ret vyšetřování StB jsou rozděleny do sérií karet, které byly vytvářeny na základě pří-
slušného útvaru vyšetřování StB, z kterého byla jím vyplněná karta zaslána, a časo-
vého období (dále bude užíváno označení statistické období), kdy byla zpracována 
a zařazena do evidence.41

V Kartotéce statistických karet vyšetřování StB je každá jednotlivá série karet řa-
zena abecedě dle příjmení a jména vyšetřované osoby. Věcné karty případů a nezná-
mých pachatelů jsou vždy založeny na jejich koncích.

Takováto složitá struktura však znesnadňovala vyhledávání záznamů. Jako 
pomůcka proto sloužila Jmenná kartotéka předběžných hlášení vyšetřování StB 
1964– 1980, kterou lze použít jako pomocný abecední index. Obsahuje informace 
o počátku vyšetřování a příslušném útvaru, které jsou potřeba pro vytipování sérií, 
kde by se statistická karta mohla nacházet. Dále bude v textu pro takto definovanou 
skupinu karet užíváno označení statistická série.

Nové organizační změny Ministerstva vnitra a přejmenování na Správu vyšet-
řování StB od března 196442 ani pozdější reformy související s  federalizací Čes-
koslovenska podobu kartoték nijak významně neovlivnily.43 To už se ale nedá říci 
o událostech 21. srpna 1968 a následující vlně emigrace. Počet případů dle § 109 
trestního zákona (trestný čin opuštění republiky) z let 1968 a 1969 si vyžádal vznik 
speciálních vyšetřovacích skupin (SVS) v Čechách a dočasných vyšetřovacích skupin 
StB (DVS) na Slovensku, které se měly věnovat pouze tomuto období.44 Fungovaly 
na regionálním principu a jejich vedoucí jmenoval náčelník příslušné krajské sprá-
vy Sboru národní bezpečnosti (SNB), který zajišťoval též jejich materiální vybave-
ní a personální obsazení. To vše bylo prováděno v součinnosti s náčelníky odborů 

41 V dohledaných předpisech a metodikách, viz přehled karet, č. 3 a 4, nejsou o řazení karet do 
sérií žádné zmínky. Na přelomech statistických období ale převažuje rozdělování dle data do-
ručení karty vyznačeného razítkem. Vyskytují se ale i případy založení na základě data ukon-
čení vyšetřování / vzniku karty.

42 ABS, f. A 6/4, inv. č. 941, Rozkaz ministra vnitra č. 16/1964: Organizace ministerstva vnitra, 
krycí označení a spisové značky součástí MV.

43 Od roku 1970 zanikají série karet Správy vyšetřování StB a  nově se objevují dvojice malých 
sérií karet dle federálního dělení a nové podřízenosti Ministerstvu vnitra ČSR a Ministerstvu 
vnitra SSR. Změny ve vedení kartoték budou rozvedeny dále v textu.

44 Speciální vyšetřovací skupiny byly zřízeny na základě nařízení ministra vnitra ČSSR č. 6/1970 
z 6. 2. 1970, in: ABS, f. A 6/5, inv. č. 763. Na Slovensku byly tyto skupiny zřízeny rozkazem mi-
nistra vnitra SSR č. 7/1970 ze dne 5. 2. 1970 a nazývaly se dočasné vyšetřovací skupiny StB (na 
zásuvkách statistických karet označovány DVS). Změny jejich podřízenosti stanovuje rozkaz 
ministra vnitra ČSSR č. 43/1971 z 1. 7. 1971, kterým byly podřízeny krajským správám SNB 
v Bratislavě, Banské Bystrici a Košicích; in: ABS, f. A 2/6, inv. č. 43.



270 MATERIÁLY

vyšetřování StB krajských správ SNB, kteří je řídili z hlediska metodiky vyšetřová-
ní. I pro tyto skupiny tak platila dosavadní pravidla o hlásné službě a statistickém 
vykazování.

Vznik těchto skupin se projevil ve vedení hlásných i statistických evidencí. Nově 
byla založena Jmenná kartotéka předběžných hlášení vyšetřování StB 1970–1980. Ná-
zev jí byl pracovně přidělen dle typu záznamu a  období jejího užívání. Karty v  ní 
bývají označeny červeným otiskem razítka „U“, kterým se ve vyšetřování označo-
valo nedovolené opuštění republiky (§ 109). Na jejím konci je potom uložena řada 
vytříděných karet navrátilců značených červeným otiskem razítka „N“. Ze statistic-
kých karet zasílaných vyšetřovacími skupinami a  jejich nástupci vznikaly v  letech 
1970– 1973 rozsáhlé samostatné statistické série karet, které výrazně zvětšily metráž 
Kartotéky statistických karet vyšetřování StB.

Další zásadní změnu pro vedení evidencí znamenal rok 1972. V březnu byl vy-
dán metodický pokyn náčelníka Hlavní správy vyšetřování StB č. 1: Statistické vy-
kazování ve státobezpečnostním vyšetřování.45 Jeho cílem bylo zavedení počítačového 
zpracování informací a statistických dat. To se projevilo i ve změně formy zapisování 
údajů směřující k číselnému kódování a pevné struktuře záznamů. Pokyn podrobně 
řešil i  jejich převod do elektronické podoby a zápis do počítače. Položil tak základ 
pro správu a fungování počítačového systému SVIS.

Nová pravidla výrazně změnila podobu hlásné služby a vedení statistických evi-
dencí. Zavedena byla dvoudílná statistická karta. Dosavadní evidenční kartu pro 
předběžné hlášení či předběžnou hlášenku, jak ji pokyn nazývá, nahradil první díl 
statistické karty s názvem SK1 (MV č. skl. 382). Druhý díl SK2 (MV č. skl. 383) po-
tom začal plnit funkci dosavadní jednodílné statistické karty (viz přehled karet, 
č. 5). K provádění aktualizace a úpravy údajů byla nadále používána hlášenka změn 
(MV č. skl. 519).46

Obě karty se opět vyplňovaly ve dvou stejnopisech. Jeden se ukládal na útvaru 
a  druhý se odesílal do příslušné statistické evidence. Metodický pokyn náčelníka 
Hlavní správy vyšetřování StB Statistické vykazování ve státobezpečnostním vyšetřo-
vání uvádí, že v době jeho vyhlášení roku 1972 se jednalo o Správu vyšetřování StB 
pro Českou socialistickou republiku (ČSR) nebo Správu vyšetřování StB pro Sloven-
skou socialistickou republiku (SSR) dle toho, které byl odesílající útvar podřízen. 
Lhůty pro vyplnění a  odeslání obou karet byly čtyřdenní, tj. v  případě karty SK1 
do čtyř dní od zadržení osoby, zahájení vyšetřování, vznesení obvinění nebo vzetí 
do vazby a do čtyř dní po ukončení vyšetřování u karty SK2.47

Organizační změny roku 1971, související s vyhlášením Československé federa-
tivní republiky, a vznik Hlavní správy vyšetřování StB a podřízených útvarů, Správy 

45 ABS, f. A 3/2, inv. č. 192.
46 Tamtéž, Metodický pokyn náčelníka Hlavní správy vyšetřování StB č. 1/1972: Statistické vyka-

zování ve státobezpečnostním vyšetřování ze 17. března 1972, s. 8–9.
47 Tamtéž, s. 38–41.



271MATERIÁLY

vyšetřování StB pro ČSR a  Správy vyšetřování StB pro SSR, měly nejspíše vliv na 
odesílání předběžných hlášenek a statistických karet i před rokem 1972. Organizační 
řád Hlavní správy vyšetřování StB platný od 25. března 1971 totiž zmiňuje pro obě 
podřízené součásti povinnost vést statistické evidence, zpracovávat statistická hláše-
ní a periodické statistické výkazy.48 Žádný pokyn upravující předchozí pravidla ani 
dokument zachycující způsob vedení kartoték pro toto období se však nepodařilo 
dohledat.

Zřízení Správy vyšetřování StB s  federální působností k 1. červenci 1974 a zru-
šení správ vyšetřování StB pro ČSR a SSR49 ale pravděpodobně znamenaly opětovné 
sjednocení vedení statistických evidencí. Nasvědčuje tomu organizační řád Správy 
vyšetřování StB s platností od 1. ledna 1975, který tento úkol přiděluje jejímu odbo-
ru řízení a analytiky.50 Série obou druhů statistických karet vyšetřování StB tak byly 
opět uloženy společně na jednom místě. Pokyn či informace o realizaci přesunu chy-
bí, ale nasvědčuje tomu stav archivovaných kartoték.

Karty SK1 a SK2 byly do evidencí ukládány společně. Z jejich dvojic byly vytvá-
řeny série definované opět dle zasílajícího útvaru, který karty vyplnil, a statistického 
období určeného datem, kdy byla druhá karta zpracována a zařazena do evidence. 
Datace vyplnění obou z nich byla navíc nově zapisována do deníků vyšetřovacích spi-
sů, které od roku 1964 sloužily jako základní nástroj registrování operativních pí-
semností vyšetřování StB.51 Propojilo se tak úžeji statistické vykazování s  evidová-
ním vyšetřovacích spisů StB.

Ze sérií těchto karet byla vytvořena Kartotéka statistických karet vyšetřování StB 
SK1/SK2, pracovně pojmenovaná dle jejich označení, která je vedena do konce roku 
1980. Řazení karet v sérii je číselné dle nového desetimístného P0 – evidenčního čísla 
případu. První dvojčíslí představovalo rok zavedení spisu, druhé dvojčíslí kód pří-
slušného útvaru vyšetřování StB, následující čtyřčíslí pořadové číslo vyšetřovacího 
spisu a poslední dvojčíslí pořadové číslo pachatele.

Nový parametr řazení vyřešil ukládání karet případů s  neznámými pachateli 
a věcným popisem vyšetřování, které se rozplynuly v číselných řadách. Přetrval ale 
problém s opětovným vyhledáváním statistických karet. Sám metodický předpis jej 
neřeší, ale v abecedně řazené Jmenné kartotéce předběžných hlášení vyšetřování StB 
1964–1980, kde se během roku 1972 přestala používat původní evidenční karta 
pro předběžné hlášení (předběžná hlášenka), se objevuje nový typ referenční karty 

48 ABS, f. A 2/6, inv. č. 14, Rozkaz ministra vnitra ČSSR č. 14/1971: Organizační řád Hlavní sprá-
vy vyšetřování StB FMV.

49 ABS, f. A  2/6, inv. č. 204, Rozkaz ministra vnitra ČSSR č. 15/1974: Organizační uspořádání 
centrálních útvarů kontrarozvědky, vyšetřování StB a pasů a víz.

50 ABS, f. A 2/6, inv. č. 237, Rozkaz ministra vnitra ČSSR č. 48/1974: Organizační řád Správy vy-
šetřování Státní bezpečnosti.

51 ABS, f. A 6/4, inv. č. 923, Směrnice pro spisový pořádek, hlásnou službu a statistické vykazová-
ní na úseku vyšetřování ve Státní bezpečnosti, čl. 1, Deník vyšetřovacích spisů.



272 MATERIÁLY

(viz přehled karet, č. 7).52 Ta často obsahuje jen základní údaje o vyšetřované osobě 
a P0 – evidenční číslo případu, kterým odkazuje na statistické karty. Jmenná karto-
téka předběžných hlášení vyšetřování StB 1964–1980 si tak podržela funkci jmenné-
ho indexu pro vyhledávání statistických karet i pro léta 1973–1980. Referenční karty 
vyplněné dle věcného popisu pak od roku 1973 kompletně tvořily do statistických 
sérií rozdělenou Věcnou kartotéku předběžných hlášení vyšetřování StB.53

Obecně potvrdila změny i  nová Směrnice pro spisový pořádek, hlásnou služ-
bu a  statistické vykazování na úseku vyšetřování ve státní bezpečnosti s platností od 
1. prosince 1972.54 Již konkrétně neřeší podobu a vedení hlásných a statistických evi-
dencí, ale odkazuje na metodické řízení náčelníka Hlavní správy vyšetřování StB.

Jak bylo řečeno výše, metodický pokyn náčelníka stanovující nová pravidla zrušil 
užívání původních evidenčních karet pro předběžné hlášení (předběžných hlášenek) 
a jednodílných statistických karet pro veškerou agendu vyšetřování StB. Jednu z výji-
mek ale představovaly nedořešené případy emigrace z let 1968 a 1969.55

Speciální vyšetřovací skupiny a  dočasné vyšetřovací skupiny StB byly sice zruše-
ny záhy na základě nařízení ministra vnitra ČSSR č. 49/1972 z 28. prosince 1972,56 
v činnosti ale byly ponechány ty, které byly podřízeny krajským správám SNB v Pra-
ze a Bratislavě. Rozhodnutí o jejich zrušení bylo přisouzeno náčelníkům obou kraj-
ských správ. U ostatních útvarů pak měly ještě po nezbytnou dobu fungovat likvi-
dační skupiny, dokončující zbylou administrativní a statistickou agendu.

Po zániku všech vyšetřovacích skupin došetřovaly případy emigrace let 
1968  a  1969 opět odbory vyšetřování StB v  krajích. Staré typy karet zavedených 
v roce 1964 tak přicházely do Jmenné kartotéky předběžných hlášení vyšetřování StB 
1970–1980 a  Kartotéky statistických karet vyšetřování StB až do jejich uzavření na 
konci roku 1980.

Kartotéka statistických karet vyšetřování StB (1964–1980)
Jedná se o nejrozsáhlejší identifikovanou část, která byla uložena v celkem 75 vol-

ných kartotéčních zásuvkách. Ze všech kartoték byla nejvíce postižena neodbornou 
manipulací před rokem 2008. Tvořena je dvěma základními typy statistických karet 

52 Použita karta skladové číslo MV č. skl. 27, označovaná ve směrnici A-adm-I-1 z  roku 1965 
jako karta pro jmennou lístkovnici (pro součásti StB), což vypovídá o  šíři jejího využití. ABS, 
f. A 6/4, inv. č. 1012, Spisový pořádek ministerstva vnitra (A-adm-I-1), Praha 1965, s. 39.

53 U Věcné kartotéky předběžných hlášení vyšetřování StB bylo při ukládání do krabic ponecháno 
její původní uspořádání, tj. rozdělení do statistických období a uvnitř nich řazení sérií dle zasí-
lajícího útvaru.

54 ABS, f. A 2/6, inv. č. 117, Rozkaz ministra vnitra č. 50/1972.
55 ABS, f. A3/2, inv. č. 192, Metodický pokyn náčelníka Hlavní správy vyšetřování StB č. 1/1972: 

Statistické vykazování ve státobezpečnostním vyšetřování ze 17. 3. 1972, s. 44.
56 ABS, f. A 2/6, inv. č. 397, Nařízení ministra vnitra ČSSR č. 49/1972.



273MATERIÁLY

pro období let 1964–1965 (viz přehled karet, č. 3) a následující období let 1966–1980 
(viz přehled karet, č. 4), které se od sebe nepatrně liší strukturou a obsahem zapiso-
vaných informací. Obě jsou formátu A5. Typ po roce 1965 má na okrajích výrazné 
perforace.

V  původní Směrnici pro spisový pořádek, hlásnou službu a  statistické vykazová-
ní na úseku vyšetřování ve Státní bezpečnosti je jejímu vyplňování věnováno téměř 
6 stran. Vyjmenováno a definováno je celkem 29 typů údajů, které je možno na kartu 
zapsat.

Na prvním místě je název součásti identifikující útvar, který kartu vyhotovil. Jed-
ná se o jeden ze dvou základních parametrů pro založení karty do příslušné statistic-
ké série. Na druhém místě je číslo vyšetřovacího spisu. Dalších sedm položek se týká 
osobních údajů o vyšetřovaném.57 Zbylé již informují o samotném vyšetřování.58 Na 
kartě jsou často rozděleny do několika polí.

Oproti předchozí kartě hlášení o zakončení vyšetřovaného případu došlo k výraz-
nému zjednodušení struktury zapisovaných dat umožňující snazší vyplnění, změni-
ly se některé sledované jevy a snížil se jejich počet. Zaškrtávacích položek na zadní 
straně karty potom zůstalo jen šest s volbou ano/ne. Čtyři z nich jsou zapsány po-
mocí zkratek.59 Dominantou zůstalo pole doba, místo a stručný popis trestné činnosti 
na zadní straně karty.

U statistické karty používané od roku 1966 se výrazně změnilo rozložení polí pro 
zápis informací na přední straně. Jejich typ a účel však zůstal téměř stejný. Na zadní 
straně karty pak ubyla některá zaškrtávací pole.

Veškeré údaje bývají vyplněny na psacím stroji a ty pozdější už jsou často dopiso-
vány rukou. Kromě data vyplnění a schvalovacího podpisu náčelníka je nově zapsán 
i zpracovatel karty. Z hlediska vedení evidence je nejpodstatnější otisk datumového 
razítka, většinou na zadní straně, který značí datum přijetí karty a  její zařazení do 
statistické série. Pokud ale došlo k výrazné změně a případ byl vrácen k došetření, 
mohla být karta přesunuta do jiného statistického období, případně i k jinému útva-
ru. Tyto informace se zasílaly hlášenkou změn (MV č. skl. 519) a zapisovaly do pole 
vráceno k  došetření (kým a  důvod). Tímto způsobem se aktualizovaly, doplňovaly 
a upravovaly i další údaje na kartě.

57 Uvedeny jsou: příjmení a  jméno; datum a místo narození; třídní znak; národnost, státní pří-
slušnost a bydliště; povolání a místo zaměstnání; politická příslušnost; třídní a sociální charak-
teristika rodičů mladistvého.

58 Uvedeny jsou: vyšetřování; způsob vyřízení; zadržení a  vazba; rozpracování; způsobená ško-
da a zajištěno; napadený objekt; předchozí odsouzení; řehole a sekty; spolupachatelé; domovní 
prohlídka; druh rozvědky; zkratka „LOM“; zkratka „VS“; zkratka „OT“; zkratka „VA“; délka vy-
šetřování; doba, místo a stručný popis trestné činnosti; vráceno k došetření.

59 Zkratka LOM = legalizace operativních prostředků; zkratka VS = provedení výslechu spo-
lupracovníků; zkratka OT = použití operativní techniky; zkratka VA = použití vězeňské 
 agentury.



274 MATERIÁLY

V rámci analýzy původního uložení statistických karet bylo zjištěno, že se obsah 
zásuvek výrazně liší od jejich dochovaných popisů. Dle nich byly série karet ukládá-
ny často na základě statistických období tvořených buď celým rokem, nebo dle polo-
letí. V jedné zásuvce pak pro dané statistické období mohlo být uloženo i více sérií 
karet od různých útvarů vyšetřování StB.

Původce přemanipulování zásuvek před rokem 2008 se ale pokusil jejich obsah 
přerovnat právě dle útvarů vyšetřování StB, přičemž často nerespektoval chronolo-
gii jednotlivých sérií. Někdy došlo k jejich rozdělení do naprosto odlišných zásuvek. 
Často zůstalo v zásuvce přehlédnuto několik úvodních či závěrečných karet a před 
ně byla založena úplně jiná série. Náprava těchto chyb se většinou podařila na zákla-
dě provedené analýzy a kontroly. Vyloučit se nedají ani další, neodhalené nedostatky 
vzniklé jak neodborným manipulováním, tak vedením a využíváním kartotéky před 
rokem 1981.

Na přechodech statistických období se objevuje nejednotnost ve způsobu zařa-
zování karet do sérií. Někdy není provedeno na základě data doručení do eviden-
ce, ale dle data ukončení vyšetřování / vzniku karty. V případě obnovy vyšetřování 
nebo při došetřování mohly být karty přesunuty i do speciálně vytvořených sérií 
na základě nějaké právní úpravy či pokynu. Často se tak dělo v případě trestného 
činu opuštění republiky (§ 109). Jednalo se například o navrátilce (na kartách zna-
čeno „N“) nebo případy emigrace amnestované prezidentem (objevuje se značení 
„A/N“). Kromě data zařazení do evidence je tak nutné na kartách sledovat celou 
řadu dodatečných záznamů a značek, které mohou určovat a vysvětlovat jejich ak-
tuální uložení. V kartotékách předběžných hlášení vyšetřování StB se objevují i re-
ferenční karty (MV č. skl. 27 a MV č. skl. 29), odkazující na nové umístění statistic-
kých karet. Sledovat se musí připojené hlášenky změn nebo údaje z nich přepsané 
přímo na kartu.

Při vytváření nové manipulace Kartotéky statistických karet vyšetřování StB a je-
jím ukládání do krabic již nebylo obnovováno původní řazení dle statistických ob-
dobí. Kvůli zjednodušení přístupu z  hlediska dalšího využití kartoték pro studij-
ní účely a doplňující lustrace byly série karet rozděleny do skupin dle vyšetřujících 
útvarů.60 V nich už je jejich řazení chronologické, od roku 1966 po jednotlivých le-
tech. Nová struktura kartotéky s uvedením rozsahu jejích částí je zachycena v připo-
jené tabulce.

60 V případě malých sérií karet od Správy vyšetřování MV/StB a později Správy vyšetřování pro 
ČSR a  SSR byly tyto série předřazovány regionálním útvarům, tj. odborům vyšetřování StB 
Praha a Bratislava.



275MATERIÁLY

Kartotéka statistických karet vyšetřování StB (1964–1980)

Zasílající útvary61 Časový rozsah Počet krabic

Správa vyšetřování MV / StB / pro ČSR 1964–1972
35

odbor vyšetřování StB Praha 1964–1979

Výběr statistických karet U/N 1966–1973 – Zdravotnický 
filtr FMV Třebotov 1966–1973 1

odbor vyšetřování StB Brno / skupiny vyšetřování StB 
v kraji 1964–1976 10

odbor vyšetřování StB České Budějovice / skupiny 
vyšetřování StB v kraji 1964–1974 3

odbor vyšetřování StB Hradec Králové / skupiny 
vyšetřování StB v kraji 1964–1975 5

odbor vyšetřování StB Ostrava / skupiny vyšetřování StB 
v kraji 1964–1979 9

odbor vyšetřování StB Plzeň / skupiny vyšetřování StB 
v kraji 1964–1976 10

odbor vyšetřování StB Ústí nad Labem / skupiny 
vyšetřování StB v kraji 1964–1978 11

Správa vyšetřování StB pro SSR 1970–1972
15odbor vyšetřování StB Bratislava / dočasné vyšetřovací 

skupiny I a II StB 1964–1980

odbor vyšetřování StB Banská Bystrica / dočasná 
vyšetřovací skupina StB Banská Bystrica 1964–1979 4

odbor vyšetřování StB Košice / dočasná vyšetřovací 
skupina StB Košice 1964–1980 5

Statistické série bývají v  letech 1964–1965 u  většiny útvarů dvouleté. Od roku 
1966 se vyskytují jednoleté. Podrobnější členění dle pololetí se objevuje od roku 
1968 a převládá u českých útvarů. Zvláštností v řazení sérií statistických karet je po-
tom rok 1969. Zde jsou u  většiny regionálních odborů vyšetřování StB statistická 
období pro 1. a 2. pololetí. Objevují se zde však další paralelní série karet převážně 
z druhého pololetí. Ty často bývají označeny zkratkou „ZO“. Její význam se nepoda-
řilo zjistit, mohlo by se jednat o zadržené osoby. Na kartách je totiž často vypisováno 
rozhodnutí prokurátora/soudu s definovanými tresty, někdy jen s podmínkami a po-
kutami za přípravu na ilegální opuštění republiky.

V  období let 1970–1972 jsou za sériemi karet z  odborů vyšetřování StB kraj-
ských správ zařazeny příslušné rozsáhlé paralelní série vytvořené z karet vyplněných 

61 Použita byla zjednodušená identifikace útvarů.



276 MATERIÁLY

speciálními a dočasnými vyšetřovacími skupinami zřízenými při krajských správách 
SNB za účelem vyšetřování rozsáhlé nedovolené emigrace a útěků do zahraničí v le-
tech 1968 a 1969.62

Přelomovým se stal pro Kartotéku statistických karet vyšetřování StB již zmiňo-
vaný rok 1972, kdy došlo k zavedení nových typů statistických karet vyšetřování StB 
SK1/SK2, které převzaly funkce hlásné služby i  statistického vykazování pro běžné 
agendy vyšetřování StB. Jak již bylo zmiňováno výše, původní statistické karty zůsta-
ly v užívání pro vyšetřovací skupiny v krajích zabývající se nedovoleným opuštěním 
republiky v letech 1968 a 1969.63 Ty však po roce 1972 postupně zanikly a zbylé pří-
pady převzaly opět odbory vyšetřování StB v krajích. Série původních statistických 
karet k  této agendě tak byly zakládány i  nadále. Nejrozsáhlejší pochází od odborů 
vyšetřování StB Praha a Bratislava. Série od ostatních útvarů už jsou menší, tvoří je 
často několik karet nebo již žádné nevznikly. Z roku 1980 pocházejí jen dvě.

Statistické karty agendy vyšetřování emigrace let 1968 a  1969 z  období let 
1970– 1973 pocházely ze čtyř kartotéčních skříní.64 Jedná se o  rozsáhlé série karet, 
které zaplňovaly většinou celou zásuvku, a  nebyly tedy před rokem 2008 přesuno-
vány, ale jen doplněny menšími sériemi karet téhož útvaru z jiného období. U ostat-
ních kartotéčních skříní, které obsahovaly v menších sériích tento typ statistických 
karet pro běžné agendy vyšetřování StB před rokem 1972 i pozdější došetřování, už 
bylo předchozí nešťastné přemanipulování více patrné.

Původní obsah ale zůstal například v  zásuvce číslo 1, označené na štítu písme-
nem „N“, z  kartotéční skříně číslo 1. Obsahovala výběr statistických karet U/N 
vzniklých v letech 1966–1973. Jednalo se o případy navrátilců prošlých Zdravotnic-
kým filtrem FMV Třebotov v 1. a 2. pololetí roku 1973.

V zásuvkách se vyskytovaly také další menší paralelní a nejasně definované série 
původních statistických karet. Jejich vytváření nejspíše souviselo s častými změnami 
metodik vyšetřování a amnestiemi prezidenta republiky.65

Kartotéka statistických karet vyšetřování StB představuje cenný zdroj informací 
k vyšetřování prováděnému Státní bezpečností zvláště pro období let 1964–1972. Její 
struktura a fyzický stav ale znesnadňují její využívání. Obsah zásuvek byl uložen do 

62 Statistické série krajských útvarů jsou rozděleny po jednotlivých letech a za každým jejich roč-
níkem jsou připojeny statistické série podřízených vyšetřovacích skupin pro stejné období.

63 V  letech 1972–1980 zůstala v  užívání nejen pro vyšetřování opuštění republiky (§  109) z  let 
1968 a 1969, ale i pro určité případy dle článku č. 17 a 20 Směrnice pro spisový pořádek, hlásnou 
službu a  statistické vykazování na úseku vyšetřování ve Státní bezpečnosti (RMV č. 44/1963), 
část III: Statistické vykazování, viz ABS, f. A3/2, inv. č. 192, Metodický pokyn náčelníka Hlavní 
správy vyšetřování StB č. 1/1972: Statistické vykazování ve státobezpečnostním vyšetřování ze 
17. března 1972, s. 44.

64 Podle označení zásuvek se jednalo o skříně č. 3–5. Čtvrtá série zásuvek byla bez označení.
65 Odkazy na archiválie týkající se častých změn metodiky vyšetřování nedovoleného opuštění 

republiky z let 1968 a 1969 a vedení statistické evidence vyšetřování StB jsou uvedeny v přehle-
du karet, č. 4.



277MATERIÁLY

108 kartotéčních krabic s víkem. Je však značně poškozen prachem a nebyla prove-
dena jeho podrobná revize. Kartotéka se proto dá využít jen pro doplňující lustrace. 
V budoucnu se ji snad podaří odborně ošetřit a převést do digitální podoby.

Kartotéka statistických karet vyšetřování StB SK1/SK2 
(1972–1980)

Jak již bylo napsáno výše, v  roce 1972 byla zavedena nová dvojice karet SK1 
a SK2, které plnily role základních pramenů pro hlásnou službu a statistické vyka-
zování v rámci vyšetřování Státní bezpečností. Karta SK1 nahradila evidenční kartu 
pro předběžné hlášení (předběžnou hlášenku) a její druhý díl SK2 začal plnit funkci 
původní jednodílné statistické karty.

Při pohledu na ně je patrné, že výrazně ubylo polí pro textový zápis. Nově se ob-
jevuje 43 položek značených P0 až P42. Písmeno P má právě význam položka, a pro-
to například P0 – evidenční č. případu znamená Položka 0 – evidenční číslo případu.

Podoba obou karet, označování polí a předepsaná forma zapisování údajů měly 
jediný důvod, a to bylo vytvoření pevné struktury dat pro jejich převod do počítačo-
vého systému SVIS. Na obou kartách se opakují dvě základní položky P0 – evidenční 
číslo případu a P1/ evidenční číslo pachatele (rodné č.).66 Obě mají základní identifi-
kační účel, neboť pouze na kartě SK1 je vyplněno příjmení, jméno, datum narození 
a ostatní osobní údaje týkající se vyšetřované osoby.67 Karty se v evidenci párovaly 
a vyhledávaly právě na základě P0 – evidenčního čísla případu.

Velice zajímavou je ale i druhá společná položka P1. Jako evidenční číslo pacha-
tele mělo být vyplňováno jeho rodné číslo. Článek 21 metodického pokynu ukládá 
vyšetřovatelům využít všech možností pro jeho získání. Kromě osobních dokladů to 
měly být informace z evidence obyvatel, okresních evidencí trvalého a přechodného 
pobytu, okresních evidencí občanských průkazů, matrik okresních nebo obvodních 
národních výborů a  evidence důchodového zabezpečení. Deklarovaným důvodem 
byla příprava integrovaného systému strojového zpracování informací v oboru působ-
ností ministerstev vnitra (zejména v  souvislosti s  automatizací registru obyvatel).68 

66 Jediné další opakující se evidované položky jsou P23/ zadržen pro a kým; P35/ ukončeno dne 
(SK1), vyšetřování skončeno dne (SK2); P37/ způsob vyřízení.

67 P2/ příjmení a  jméno; P3/ rodné nebo další jméno; P4/ datum narození; P5/ místo naroze-
ní; P6/  bydliště (trvalé, přechodné); P7/ státní příslušnost; P8/ národnost; P9/ rodinný stav; 
P14/  postavení ve vojenské službě; P28/ věk (věková skupina). Položky uvedené v kurzívě byly 
převzaty v původní podobě přímo z karty (zkratky byly rozepsány). Ostatní položky byly blí-
že definovány a zapsány na základě metodického pokynu náčelníka Hlavní správy vyšetřování 
StB č. 1/1972: Statistické vykazování ve státobezpečnostním vyšetřování ze 17. 3. 1972. ABS, 
f. A3/2, inv. č. 192.

68 Tamtéž, Metodický pokyn náčelníka Hlavní správy vyšetřování StB č. 1/1972: Statistické vyka-
zování ve státobezpečnostním vyšetřování ze 17. března 1972, s. 42.



278 MATERIÁLY

V případě, že vyšetřované osobě nebylo přiděleno, položka zůstávala nevyplněna.69 
U cizinců se zapisovalo jen prvních šest polí ve stejném formátu jako u rodných čísel 
a do zbylého čtyřčíslí písmena X.70

Na kartě SK1 se dále vyskytují položky se základními informacemi o  počátku 
vyšetřování případu.71 Z  badatelského hlediska je ale nejzajímavější nejrozsáhlejší 
z polí pro textový zápis popis trestné činnosti na zadní straně karty, které nenese čí-
selné označení položky. Takovýchto neevidovaných polí není na kartě mnoho. Jedná 
se například o  titul, politickou příslušnost, postavení v  zaměstnání a  zaměstnavatele 
vyšetřované osoby, na zadní straně pak o  identifikaci zpracovatele karty a  schvalu-
jícího náčelníka. Textový popis také doplňuje některé evidované položky, například 
v případě trvalého a přechodného bydliště nebo místa narození.

Karta SK2 obsahuje některé nové doplňující osobní údaje získané při vyšetřová-
ní.72 Většina evidovaných položek se ale týká informací o případu a výsledku vyšet-
řování.73 Z čistě textových neevidovaných polí se na zadní straně karty opakuje popis 
trestné činnosti a dále přibyly původní povolání, datum seznámení s výsledky vyšet-
řování (seznámení dne) a spolupachatelé. U některých evidovaných položek se opět 
slovně dopisuje upřesnění.74

Evidované položky na obou kartách můžeme rozdělit do tří typů, na textové, čí-
selné a  číselně kódované. Mezi čistě textové patří jen P2/ příjmení a  jméno, kde je 
v závorce uvedeno omezení rozsahu na maximálně 30 znaků, a P3/ rodné nebo dal-
ší jméno (max 20 znaků). Text těchto položek byl přepisován do počítače. Pro úda-
je mající číselnou hodnotu byly u přináležejících položek přesně stanoveny formát 

69 Tamtéž.
70 Tamtéž, s. 17–18.
71 P15/ forma řízení; P16/ kým zahájeno; P17/ datum zahájení (dne); P18/ skutková podstata; 

P19/ podnět k  vyšetřování; P20/ způsob vyšetřování (na svobodě, vazebně, v  nepřítomnosti); 
P21/ skutková podstata trestného činu nebo přečinu (§ 163 tr. z.); P22/ datum vznesení obvi-
nění; P23/ zadržen pro a kým; P29/ navrátilec (ne, amnestován, neamnestován); P31/ agenturní 
rozpracování – kým; dále při uzavření případu vyplňované P35/ ukončeno dne; P37/ způsob vy-
řízení.

72 V evidovaných položkách: P10/ politická příslušnost; P11/ postavení v zaměstnání; P12/ trestán 
dříve; P13/ děti do 15 19 let. V čistě textových neevidovaných polích: původní povolání, zaměst-
navatel.

73 V  evidovaných položkách: P23/ zadržen pro a  kým; P24/ motiv trestného činu; P25/ způsob 
spáchání trestného činu; P26/ délka vazby; P27/ důvod propuštění; P30/ styk se státním tajem-
stvím (prověrka byla, negativní, kladná; P32/ domovní prohlídka; P33/ způsobená škoda; P34/ 
zjištěné hodnoty; P35/ vyšetřování skončeno dne; P36/ lhůta vyšetřování; P37/ způsob vyřízení; 
P38/  skutková podstata trestného jednání při ukončení; P39/ vráceno (pokračováno) dne (ob-
novení vyšetřování/došetřování); P40/ důvod vrácení (obnovení vyšetřování/došetřování); 
P41/ vráceno kým (prokurátorem, soudem); P42/ rozhodnutí dalších orgánů.

74 P10/ politická příslušnost, P11/ postavení v  zaměstnání; P12/ trestán dříve; P23/ zadržen pro 
a kým; P24/ motiv trestného činu; P42/ rozhodnutí dalších orgánů.



279MATERIÁLY

a počty políček pro zápis číselných hodnot 0 až 9. Mezi tyto položky patří P0 – evi-
denční číslo případu, P1/ evidenční číslo pachatele (rodné č.) a veškeré údaje týkající 
se datace, datum narození apod.

Z hlediska interpretace jsou ale nejproblematičtější kódované položky, u kterých se 
údaj zapisoval dle příslušejícího číselníku. Těch je na kartě asi nejvíce. Jejich vyplňo-
vání je v metodice Statistické vykazování ve státobezpečnostním vyšetřování věnováno 
mnoho prostoru. K jednotlivým kódovaným položkám jsou připojeny číselníky a po-
kyny k jejich využívání a vyplňování. Bez této pomůcky jsou zapsané údaje nečitelné.

Zařazení dvojic karet SK1/SK2 do příslušné statistické série probíhalo obdobně 
jako u předcházející kartotéky, ale má svá specifická pravidla. Značení útvaru je za-
kódováno v P0 – evidenčním čísle případu jako druhé dvojčíslí.

Obě karty bývají opět značeny na zadní straně datumovým razítkem, které potvr-
zuje jejich doručení do evidence. Konečné zařazení do statistické série však závisí až 
na přijetí karty SK2 s výsledky ukončeného vyšetřování. Ani tento parametr ale není 
určující pro konečné zařazení karet do stávající série. Kromě obdobných nejasností 
a chyb v zakládání karet do příslušné série na přelomech statistických období byly 
zjištěny další výjimky.

Na přední straně karty SK2 je totiž ve vyplňované položce P35/ vyšetř. skonče-
no dne ještě doplňující část po došetření dne. Při jejím vyplnění po nahlášení změny 
se obě karty přesunují do pozdějších sérií dle nově vyplněného data a nezávisle na 
původním datumovém razítku. Někdy se tak může stát, že karty vyhotovené k urči-
tému datu a přijaté poté do evidence mohou být po obnovách vyšetřování a při do-
šetřování zařazeny až do sérií o několik let mladších, a to na základě vyplnění těchto 
výše zmiňovaných polí.

Samotné určení pořadí karet v sériích na základě P0 – evidenčního čísla případu 
je potom vlastně řazením dle čísla vyšetřovacího spisu (ČVS).75 V úvodu jsou založe-
ny karty uzavřených případů, jejichž vyšetřování bylo zahájeno v předchozích letech 
či u nichž došlo k obnově nebo zahájení došetřování, které bylo následně uzavřeno 
v aktuálním statistickém období. Následuje řada karet případů zahájených a uzavře-
ných ve stejném statistickém období.

Na základě analýzy původního uložení statistických karet vyšetřování StB SK1/
SK2 lze odvodit, že byly v  zásuvkách ukládány opět převážně dle statistického ob-
dobí.76 V  jedné zásuvce mohlo být pro jeden ročník i více sérií od různých útvarů 
vyšetřování StB. Před rokem 2008 byl ale obsah zásuvek také přerovnán jako u před-
cházející Kartotéky statistických karet vyšetřování StB. Opět došlo k přesouvání ob-
sahu jen částečně zaplněných zásuvek, jejich doplňování a vyprazdňování. Zjištěny 

75 První dvojčíslí – rok zavedení spisu, druhé dvojčíslí – vyšetřující útvar, následující čtyřčíslí – 
pořadové číslo vyšetřovacího spisu.

76 Ze sporadicky dochovaných štítků z kartotéčních zásuvek lze předpokládat, že karty SK1/SK2 
byly pro období let 1977–1980 určitě uloženy v kartotéční skříni číslo 6. Velké množství jich 
bylo uloženo též ve skupině zásuvek bez číselné identifikace kartotéční skříně.



280 MATERIÁLY

byly i obdobné chyby a nedostatky v řazení karet: vypadlé, chybně zařazené úvod-
ní a koncové karty, přehození částí sérií karet apod. Původce tohoto nepovedeného 
přemanipulování dokonce jednu zásuvku přerovnal dle abecedy a  spojil v  abeced-
ním pořadí karty tří v ní obsažených útvarů vyšetřování StB.

Při vytváření nové manipulace Kartotéky statistických karet vyšetřování StB SK1/
SK2 byly jednotlivé série opět rozděleny dle útvarů a tyto části vnitřně seřazeny dle 
ročníků. Jejich základní přehled je v připojené tabulce.

Kartotéka statistických karet vyšetřování StB SK1/SK2 (1972–1980)

Zasílající útvary77 Časový rozsah Počet krabic

Správa vyšetřování StB pro ČSR / od r. 1975 Správa vyšetřování 
StB78 1973–1980

11
odbor vyšetřování StB Praha 1972–1980

odbor vyšetřování StB Brno 1972–1980 5

odbor vyšetřování StB České Budějovice 1972–1980 3

odbor vyšetřování StB Hradec Králové 1972–1980 3

odbor vyšetřování StB Ostrava 1972–1980 3

odbor vyšetřování StB Plzeň 1972–1980 5

odbor vyšetřování StB Ústí nad Labem 1972–1980 3

Správa vyšetřování StB pro SSR / od r. 1975 III. odbor Správy 
vyšetřování StB Bratislava79 1973–1980

6
odbor vyšetřování StB Bratislava 1972–1980

odbor vyšetřování StB Banská Bystrica 1972–1980 2

odbor vyšetřování StB Košice 1972–1980 2

Statistická období jsou u jednotlivých útvarů většinou jednoletá. Série karet jsou 
pro každý z  nich řazeny chronologicky. Jejich vnitřní řazení dle P0  – evidenční-
ho čísla případu ale neumožňuje vyhledávání dle abecedy. Proto je nezbytné použít 
Jmennou kartotéku předběžných hlášení vyšetřování StB 1964–1980 a Věcnou karto-
téku předběžných hlášení vyšetřování StB. V obou jsou zařazeny referenční karty MV 
č. skl. 27, odkazující právě na P0 – evidenční číslo případu (viz přehled karet, č. 7).

Celkově byla Kartotéka statistických karet vyšetřování StB SK1/SK2 uložena do 
43  kartotéčních krabic. Karty jsou opět výrazně poškozeny prachem. Vyskytu-
jí se i  mechanická poškození trhlinami, deformacemi a  zlomy. Obdobně jako její 

77 Použita byla zjednodušená identifikace útvarů.
78 ABS, f. A 2/6, inv. č. 237, Rozkaz ministra vnitra ČSSR č. 48/1974: Organizační řád Správy vy-

šetřování Státní bezpečnosti.
79 Tamtéž.



281MATERIÁLY

předchůdkyně z  let 1951–1980 není určena pro zpřístupnění v  badatelně Archivu. 
Když se ale nedochová vyšetřovací spis z tohoto období, koho zavoláš?

Závěr
Přijetí nového Prozatímního metodického pokynu pro zpracování a  vykazování 

dat a  informací ve státobezpečnostním vyšetřování80 na sklonku roku 1980 a spuště-
ní druhé verze systému SVIS od 1. ledna 1981 uzavírá období užívání kartoték na 
úseku zpracovávání informací a statistiky v agendě vyšetřování StB. Statistické karty 
vyšetřování StB SK1 a SK2 formátu A5 byly nahrazeny dvěma jednostrannými for-
muláři formátu A4. Ty nesou označení STATISTICKÁ KARTA 1 a STATISTICKÁ 
KARTA 2 (viz přehled karet, č. 5).

Informace jsou na nich již výrazně formátovány a číselně kódovány pro převod 
do počítačového systému SVIS. Nebyly už ale asi systematicky uchovávány, neboť 
jich bylo objeveno jen několik kusů ve spisové části fondu Správy vyšetřování StB.

K  podobě, provozu a  inovacím systému SVIS v  letech 1981–1989 se dochova-
la celá řada pramenů v  nezpracovaných částech fondu Správy vyšetřování StB. Na 
sklonku osmdesátých let měl být jedním z  nejstarších fungujících informačních 
systémů užívaných Federálním ministerstvem vnitra.81 Vylíčení jeho historie už ale 
není předmětem tohoto příspěvku. Na závěr se přesto sluší citovat další informace ze 
dvou v úvodu zmiňovaných nedatovaných anonymních rukopisů popisujících podo-
bu systému SVIS, které vznikly nejspíše v souvislosti se skartacemi materiálů Státní 
bezpečnosti na začátku prosince 1989:

Údaje z let 1973 až 1989 jsou uloženy na 26 magnetických páskách a 2 discích (bez 
započítání pracovních pásek). Systém je provozován jako interní. [...] Likvidací systé-
mu SVIS by byly zničeny i údaje o  trestné činnosti, která bude vyšetřována i nadále. 
Z  tohoto důvodu by bylo zapotřebí tyto údaje uchovat i  nadále. Na kompletní likvi-
daci údajů na mag[netických] mediích by bylo zapotřebí 5–6 hodin strojového času 
k přepsání médií a skartaci obsahu z 5 trezorů. [...] Provoz na mikropočítači obsahuje 
duplicitně s počítačem EC 1033 údaje nahlášené na kartách SK1, 2. Obsah souboru je 
možné zničit během několika minut.82

Údaje z let 1973–1989 uložené na SVA v počítači EC 1033. Jsou to údaje přibližně 
k 70 tisícům osobám.83

Za cenné rady a připomínky děkuji Hynku Zlatníkovi.

80 ABS, f. A3/3, inv. č. 142.
81 ABS, f. A 3/3, inv. č. 194, Informace pro náčelníka Správy vyšetřování Státní bezpečnosti: In-

formace o  stavu přípravy oponentního řízení k projektovému úkolu „inovaci systému SVIS“ 
a návrh dalších opatření – předložení, připojená příloha s konceptem projevu, rok 1988.

82 Delší z  rukopisů, neevidovaná varia k  systému SVIS zařazená za fondem Správa vyšetřování 
StB. Původně uložena u kartoték v krabici od banánů.

83 Kratší z rukopisů, tamtéž. Zkratka SVA označuje Správu vývoje automatizace SNB.



282 MATERIÁLY

PŘÍLOHA

Přehled informačních a statistických evidenčních karet ve fondu Správy vyšetřování StB

Č. Název Období užívání Časový rozsah 
zdrojové kartotéky

1 Karta o vyšetřování 1949–1960 1951–1960 1951–1960

2 Karty hlášení o zakončení vyšetřovaného 
případu

1961–1963 1961–1964

3 Statistická karta vyšetřování StB 1964–1965 1964–1965 1964–1980

4 Statistická karta vyšetřování StB 1966–1972 1966–1972, pro některé 
případy do roku 1980

1964–1980

5 Statistické karty vyšetřování StB SK1/SK2 1972–1980 1972–1980

6 Evidenční karta pro předběžné hlášení 
vyšetřování StB (předběžná hlášenka) 
1964–1972

1964–1972 pro některé 
případy do roku 1980

1964–1980

7 Referenční karta na statistické karty 
vyšetřování StB SK1/SK2

1972–1980 1964–1980

1) Karta o vyšetřování 1949–1960

Období užívání: 1951–1960

Skladové číslo/označení: MNB 277-51, MNB 277-647-51, 254-53, 642/54, 1307/54, 13-55, 
 1588-55, 1028/57, 1628/58 (skladová čísla se liší, ale jedná se o tentýž typ karty)

Metodické pokyny: nedohledány

Časový rozsah zdrojové kartotéky: 1951–1960 (obsahuje karty s opisy starších záznamů až 
do roku 1948)

Počet kusů/částí záznamové karty: 1

Formát: A5

Části kartotéky / série karet: osobní karty (A–Ž), věcné karty – oddělovač Ve věci 1959–1960, 
výběr osobních karet k závažnější trestné činnosti (A–Ž)

Řazení karet: abecední

Uložení/metráž: 14 kartotéčních krabic s víkem / 4,90 bm

Odkazy na dokumenty/archiválie: odkazy na čísla osobního a skupinového spisu

Speciální značení:
Na některých kartách se vyskytují číselné údaje se zatržením barvou, zvláště ve výběrové části 
závažnější trestné činnosti, pravděpodobně sloužily k seskupování karet dle určitého pořadového 
klíče, vyšetřovaného případu či problematiky. 

Vložené části/přílohy: nezjištěny



283MATERIÁLY

Obr. 1: Karta o vyšetřování 1949–1960 (avers)

Obr. 2: Karta o vyšetřování 1949–1960 (revers)



284 MATERIÁLY

2) Karty hlášení o zakončení vyšetřovaného případu

Období užívání: 1961–1963

Skladové číslo/označení: 1435-62

Metodické pokyny: nedohledány

Časový rozsah zdrojové kartotéky: 1961–1964

Počet kusů/částí záznamové karty: 2

Formát: hlavní karta A–B: 28 × 24,5 cm; díl C: 5,8 × 24,5 cm (díl C původně součástí karty, 
připojen na její pravé části a při vyplňování oddělen)

Části kartotéky / série karet: osobní karty A–Ž, v závěru připojeny karty akcí a neznámých 
pachatelů

Řazení karet: abecední

Uložení/metráž: 27 kartonů / 3,24 bm

Odkazy na dokumenty/archiválie: odkazy na čísla vyšetřovacího spisu (ČVS)

Speciální značení: nezjištěna

Vložené části/přílohy: Vyskytují se menší lístky se záznamy připevněné sponkou, často se jedná 
o pokračování pole Stručné vylíčení trestné činnosti prokázané pachateli.

Obr. 3: Karta hlášení o zakončení vyšetřovaného případu (avers)



285MATERIÁLY

Obr. 4: Karta hlášení o zakončení vyšetřovaného případu (revers)

Obr. 5: Karta hlášení o zakončení vyšetřovaného případu – díl C (avers)

Obr. 6: Karta hlášení o zakončení vyšetřovaného případu – díl C (revers)



286 MATERIÁLY

3) Statistická karta vyšetřování StB 1964–1965

Období užívání: 1964–1965

Skladové číslo/označení: MV č. skl. 390

Metodické pokyny:
Směrnice pro spisový pořádek, hlásnou službu a statistické vykazování na úseku vyšetřování ve 
státní bezpečnosti (RMV č. 44/1963), část III: Statistické vykazování84

Metodické pokyny náčelníka Správy vyšetřování StB č. 1/1964, pokyn č. 4: Statistické vykazování 85

Metodický pokyn náčelníka Správy vyšetřování StB č. 5/1964, část III: Nedostatky ve statistickém 
vykazování86

Časový rozsah zdrojové kartotéky: 1964–1980

Počet kusů/částí záznamové karty: 1

Formát: A5

Části kartotéky / série karet:
Série karet jsou tvořeny na základě vyšetřujícího útvaru (identifikační razítko na aversu) a sta-
tistického období (červené datumové razítko na reversu). Možné jsou výjimky u obnoveného 
vyšetřování/došetřování.

Řazení karet: na úrovni sérií abecední, na konci sérií řazeny věcné karty

Uložení/metráž: série karet součástí 108 kartotéčních krabic s víkem / 37,8 bm

Odkazy na dokumenty/archiválie: odkazy na čísla vyšetřovacího spisu (ČVS)

Speciální značení:
Datumové razítko (většinou červené) značící zařazení do evidence
Písmeno „U“ značí vyšetřování dle § 109 trestního zákona (trestný čin opuštění republiky)

Vložené části/přílohy: Bývají připojovány menší lístky z běžného papíru Hlášení změn (MV 
č. skl. 519).

84 ABS ČR, fond A6/4, inv. č. 923.
85 ABS ČR, fond A3/2, inv. č. 10.
86 Tamtéž



287MATERIÁLY

Obr. 7: Statistická karta vyšetřování StB 1964–1965 (avers)

Obr. 8: Statistická karta vyšetřování StB 1964–1965 (revers)



288 MATERIÁLY

4) Statistická karta vyšetřování StB 1966–1972

Období užívání: 1966–1972 (1980)
Funkce karty byla v roce 1972 nahrazena statistickou kartou vyšetřování StB SK2. V letech 
1972 až 1980 zůstala v užívání pro vyšetřování případů opuštění republiky (§ 109) z let 1968 
a 1969 a pro určité případy dle článku č. 17 a 20 Směrnice pro spisový pořádek, hlásnou službu 
a statistické vykazování na úseku vyšetřování ve státní bezpečnosti (RMV č. 44/1963), část III: 
Statistické vykazování.87

Skladové číslo/označení: MV č. skl. 390 (upravená podoba)

Metodické pokyny:
Směrnice pro spisový pořádek, hlásnou službu a statistické vykazování na úseku vyšetřování ve 
státní bezpečnosti (RMV č. 44/1963), část III: Statistické vykazování88

Metodické pokyny náčelníka Správy vyšetřování StB č. 1/1964, pokyn č. 4: Statistické vykazování89

Metodický pokyn náčelníka Správy vyšetřování StB č. 5/1964, část III: Nedostatky ve statistic-
kém vykazování90

Metodický pokyn náčelníka Správy vyšetřování StB č. 1 z 10. 2. 1970: Postup při vyšetřování 
trestného činu opuštění republiky podle § 109 tr. zákona a jeho dodatky z 20. 7. 1970 a 31. 12. 
197091

Metodický pokyn náčelníka Správy vyšetřování StB č. 1 z 22. 1. 1973: Metodický pokyn náčel-
níka HSV StB FMV k dalšímu postupu při vyšetřování trestného činu opuštění republiky podle 
§ 109 trestního zákona92

Dodatek k metodickému pokynu náčelníka HSV StB FMV č. 1 ze dne 22. 1. 1973 k dalšímu 
postupu při vyšetřování trestného činu opuštění republiky podle § 109 trestního zákona ze dne 
7. 3. 197393

Časový rozsah zdrojové kartotéky: 1964–1980

Počet kusů/částí záznamové karty: 1

Formát: A5

Části kartotéky / série karet:
Série karet jsou tvořeny na základě vyšetřujícího útvaru (identifikační razítko na aversu) a sta-
tistického období (červené datumové razítko na reversu). Možné jsou výjimky u obnoveného 
vyšetřování/došetřování.

Řazení karet: na úrovni sérií abecední, na konci sérií řazeny věcné karty

Uložení / metráž: série karet součástí 108 kartotéčních krabic s víkem / 37,8 bm

87 ABS ČR, fond A3/2, inv. č. 192, Metodický pokyn náčelníka Hlavní správy vyšetřování StB 
č. 1/1972: Statistické vykazování ve státobezpečnostním vyšetřování ze 17. 3. 1972, s. 44.

88 ABS ČR, fond A6/4, inv. č. 923.
89 ABS ČR, fond A3/2, inv. č. 10.
90 Tamtéž.
91 ABS ČR, fond A3/3, inv. č. 133.
92 ABS ČR, fond A3/3, inv. č. 135.
93 Souvisí s  rozhodnutím prezidenta republiky o  amnestii ze dne 22. 2. 1973 a  s  ustanovením 

bodu 7 nařízení ministra vnitra ČSSR č. 49/1972, tamtéž.



289MATERIÁLY

Odkazy na dokumenty/archiválie: odkazy na čísla vyšetřovacího spisu (ČVS)

Speciální značení:
Datumové razítko (většinou červené) značící zařazení do evidence
Písmeno „U“ značí vyšetřování dle § 109 (opuštění republiky)
Písmeno „N“ značí „navrátilce“
Zkratka „ZO“ – přesný význam nezjištěn, převážně rok 1969, možná zadržené osoby připravují-
cí se k opuštění republiky (§ 109)

Vložené části/přílohy: Bývají připojovány menší lístky z běžného papíru Hlášení změn (MV 
č. skl. 519).

Obr. 9: Statistická karta vyšetřování StB 1966–1972 (avers)



290 MATERIÁLY

Obr. 10: Statistická karta vyšetřování StB 1966–1972 (revers)



291MATERIÁLY

5) Statistické karty vyšetřování StB SK1/SK2

Období užívání: 1972–1980
S platností od 1. ledna 198194 byly nahrazeny formuláři statistická karta 1 a statistická karta 2 
v podobě dvou jednostranných listů formátu A4 formátovaných pro počítačové zpracování 
(zjištěny pouze skupiny listů ve spisové části fondu, připojeny skeny).

Skladové číslo/označení: MV č. skl. 382; MV č. skl. 383

Metodické pokyny:
Metodický pokyn náčelníka Hlavní správy vyšetřování StB č. 1/1972: Statistické vykazování ve 
státobezpečnostním vyšetřování ze 17. března 197295

Dodatek k metodickému pokynu náčelníka HSV StB FMV č. 1 ze dne 17. 3. 1972 o statistickém 
vykazování ve státobezpečnostním vyšetřování, čj. VS-01713/50-7296

Dodatek metodického pokynu náčelníka Hlavní správy vyšetřování StB č. 1/1972: Statistické 
vykazování ve státobezpečnostním vyšetřování ze dne 1. 2. 197497

Časový rozsah zdrojové kartotéky:1972–1980

Počet kusů/částí záznamové karty: 2

Formát: A5

Části kartotéky/série karet:
Série karet jsou tvořeny na základě útvaru vyšetřování StB (identifikace obsažena v P0 – evi-
denčním čísle případu jako 2. dvojčíslí, přehled připojen níže) a statistického období (červené 
datumové razítko na reversu karty SK2). Karty jsou také přeřazovány do pozdějších sérií na 
základě hlášení změn při došetřování (na přední straně karty SK2 je ve vyplňované položce 
P35/ vyšetř. skončeno dne doplňující část po došetření dne) nebo vrácení k vyšetřování (na zadní 
straně karty SK2 je položka P38/ Vráceno (pokrač.) dne).

Řazení karet:
dle P0 – evidenčního čísla případu – 10místné číslo: 1. dvojčíslí – rok zavedení spisu, 2. dvoj-
číslí – vyšetřující útvar, čtyřčíslí – číslo vyšetřovacího spisu (ČVS), 3. dvojčíslí – pořadové číslo 
pachatele

Uložení/metráž: 43 kartotéčních krabic s víkem / 15,4 bm

Odkazy na dokumenty/archiválie: Odkazy na čísla vyšetřovacího spisu (ČVS) jsou obsaženy 
v P0 – evidenčním čísle případu. Data vyplnění obou karet jsou zaznamenána v denících vyšetřo-
vacích spisů.

Speciální značení:
datumové razítko (většinou červené) značící zařazení do evidence

Vložené části/přílohy: pouze v některých sériích jsou vloženy Hlášení změn (MV č. skl. 519)

94 ABS ČR, fond A3/3, inv. č. 142, Prozatímní metodický pokyn pro zpracování a vykazování dat 
a informací ve státobezpečnostním vyšetřování, rok 1980.

95 ABS ČR, fond A3/2, inv. č. 192.
96 ABS ČR, fond A3/3, inv č. 134.
97 ABS ČR, fond A3/3, inv. č. 135.



292 MATERIÁLY

Číselník útvarů vyšetřování (2. dvojčíslí P0 – evidenčního čísla případu)98

01 Odbor vyšetřování StB Praha 08 –

02 Odbor vyšetřování StB České Budějo-
vice

09 Správa vyšetřování StB pro ČSR 
(po  reorganizaci SV StB na úrovni FMV)

03 Odbor vyšetřování StB Plzeň 10 –

04 Odbor vyšetřování StB Ústí nad Labem 11 Odbor vyšetřování StB Bratislava

05 Odbor vyšetřování StB Hradec Králové 12 Odbor vyšetřování StB Banská Bystrica

06 Odbor vyšetřování StB Brno 13 Odbor vyšetřování StB Košice

07 Odbor vyšetřování StB Ostrava 14 Správa vyšetřování pro SSR do roku 
konce roku 1974

093 Po reorganizaci se ze Správy vyšetřování StB pro SSR stává od roku 1975 III. odbor Správy vy-
šetřování StB se sídlem v Bratislavě.99 Na kartách je značen 093 s využitím prvního čísla v čtyř-
číslí pro ČVS. Původní číslo 14 je v P0 – evidenčním čísle případu zpětně přepsáno na 093.

98 ABS ČR, fond A3/2, inv. č. 192, Tabulka pro vyplňování kódovaných položek (P) za použití 
číselníku.

99 ABS ČR, fond A2/6, inv. č. 237.

Obr. 11: Statistická karta vyšetřování StB SK1 (avers)



293MATERIÁLY

Obr. 12: Statistická karta vyšetřování StB SK1 (revers)

Obr. 13: Statistická karta vyšetřování StB SK2 (avers)



294 MATERIÁLY

Obr. 14: Statistická karta vyšetřování StB SK2 (revers)



295MATERIÁLY

Obr. 15: Formulář STATISTICKÁ KARTA 1 (od roku 1981)



296 MATERIÁLY

Obr. 16: Formulář STATISTICKÁ KARTA 2 (od roku 1981) 



297MATERIÁLY

6) Evidenční karta pro předběžné hlášení vyšetřování StB (předběžná hlášenka)

Období užívání: 1964–1972 (1980)
Funkce karty byla v roce 1972 nahrazena statistickou kartou vyšetřování StB SK1. V letech 
1972 až 1980 zůstala v užívání pro vyšetřování případů opuštění republiky (§ 109) z let 1968 
a 1969 a pro určité případy dle článku č. 17 a 20 Směrnice pro spisový pořádek, hlásnou službu 
a statistické vykazování na úseku vyšetřování ve státní bezpečnosti (RMV č. 44/1963), část III: 
Statistické vykazování.100

Skladové číslo/označení: MV č. skl. 742
Jmenná kartotéka předběžných hlášení vyšetřování StB 1970–1980 obsahuje také karty MV č. skl. 27 
a MV č. skl. 29 s referenční funkcí na původní statistické karty vyšetřování StB.

Metodické pokyny:
Směrnice pro spisový pořádek, hlásnou službu a statistické vykazování na úseku vyšetřování ve 
státní bezpečnosti (RMV č. 44/1963), část II: Hlásná služba101

Časový rozsah zdrojové kartotéky: 1964–1980
Jmenná kartotéka předběžných hlášení vyšetřování StB 1964–1980
Jmenná kartotéka předběžných hlášení vyšetřování StB 1970–1980
Věcná kartotéka předběžných hlášení vyšetřování StB v trestních věcech neznámí pachatelé, vyšet-
řovací akce, vyšetřované případy (1964–1980)

Počet kusů/částí záznamové karty: 1

Formát: A6

Části kartotéky / série karet:
Do roku 1972 součást Jmenné kartotéky předběžných hlášení vyšetřování StB 1964–1980,
Jmenná kartotéka předběžných hlášení vyšetřování StB 1970–1980,
Na konci obou jmenných kartoték vloženo po jedné sérii vytříděných karet navrátilců,
Do roku 1972 součást Věcné kartotéky předběžných hlášení vyšetřování StB v trestních věcech ne-
známí pachatelé, vyšetřovací akce, vyšetřované případy – rozdělení do částí dle časových období 
(z počátku víceletá, od roku 1970 jednoletá), v jednotlivých obdobích vnitřní řazení sérií dle 
zasílajícího útvaru

Řazení karet: abecední / u věcných kartoték nejsou v sériích karty řazeny dle žádného patrného 
klíče

Uložení /metráž: součástí 113 kartotéčních krabic s víkem / 39,55 bm

Odkazy na dokumenty/archiválie: odkazy na čísla vyšetřovacího spisu (ČVS)

100 ABS ČR, fond A3/2, inv. č. 192, Metodický pokyn náčelníka Hlavní správy vyšetřování StB 
č. 1/1972: Statistické vykazování ve státobezpečnostním vyšetřování ze 17. 3. 1972, s. 44.

101 ABS ČR, fond A6/4, inv. č. 923.



298 MATERIÁLY

Speciální značení:
Datumové razítko (většinou červené) značící zařazení do evidence
Písmeno „U“ značí vyšetřování dle § 109 trestního zákona (trestný čin opuštění republiky)
Písmeno „N“ značí „navrátilce“
Zkratka „ZO“ – přesný význam nezjištěn, převážně rok 1969, možná zadržené osoby připravují-
cí se k opuštění republiky (§ 109)
Zkratka „A/N“ – pravděpodobně amnestie/navrátilec

Vložené části/přílohy: někdy připojen list Hlášení změn (MV č. skl. 519) či záznamová karta 
jiného typu (MV č. skl. 29) nebo vyplněná jiným útvarem

Informace k dalšímu užívání evidenční karty MV č. skl. 742 v rámci StB: Tento typ evidenční 
karty patří k nejrozšířenějším v rámci operativních evidencí StB. V agendě vyšetřování byla od 
roku 1964 užívána pro vedení evidence obviněných. Při zahájení vyšetřování měl vyšetřovatel 
Správy vyšetřování MV nebo Krajské správy MV Praha vyplnit tuto kartu a odeslat ji I. zvlášt-
nímu odboru MV. V případě vyšetřovatelů ostatních krajských správ MV platila povinnost 
vyplnit dvě tyto karty. První měla být zaslána I. zvláštnímu odboru MV a druhá I. zvláštnímu 
oddělení příslušné krajské správy MV.102 Ve Směrnici pro spisový pořádek, hlásnou službu 
a statistické vykazování na úseku vyšetřování ve Státní bezpečnosti platné od 1. 12. 1972 se již 
hovoří o Evidenci vyšetřovacích spisů a obviněných.103 Tyto karty byly v operativních evidencích 
obdobným způsobem užívány již před rokem 1964. Vyskytují se například v Evidenci zájmových 
osob (EZO). Lze v ní dohledat identické karty se skladovým číslem 844-57, užívané před rokem 
1960 se zápisy pocházejícími až z roku 1957. Pod skladovým číslem MV č. skl. 742 byla zavedena 
asi roku 1959.104 V osmdesátých letech se pozměnila její podoba a užívána byla až do uzavření 
evidence v devadesátých letech.

102 ABS, f. A 6/4, inv. č. 923, Směrnice pro spisový pořádek, hlásnou službu a statistické vykazo-
vání na úseku vyšetřování ve Státní bezpečnosti, čl. 2, Evidence obviněných. I. zvláštní od-
bor MV a I. zvláštní oddělení u krajských správ MV byly předchůdci statisticko-evidenčních 
útvarů vzniklých 24. 3. 1966.

103 ABS, f. A 2/6, inv. č. 117.
104 ABS, f. A 6/4, inv. č. 761, Rozkaz ministra vnitra č. 78/1959: Instrukce o agenturně operativní 

evidenci MV.



299MATERIÁLY

Obr. 17: Evidenční karta pro předběžné hlášení vyšetřování StB (avers)

Obr. 18: Evidenční karta pro předběžné hlášení vyšetřování StB (revers)



300 MATERIÁLY

7. Referenční karta na statistické karty vyšetřování StB SK1/SK2 (1972–1980)

Období užívání:1972–1980 

Skladové číslo/označení: MV č. skl. 27

Metodické pokyny: nezjištěny, plní odkazující funkci na statistické karty vyšetřování StB SK1/
SK2

Časový rozsah zdrojové kartotéky: 1964–1980
Jmenná kartotéka předběžných hlášení vyšetřování StB 1964–1980
Věcná kartotéka předběžných hlášení vyšetřování StB v trestních věcech neznámí pachatelé, vyšet-
řovací akce, vyšetřované případy (1964–1980)

Počet kusů/částí záznamové karty: 1

Formát: A6

Části kartotéky/série karet:
Od roku 1973 tvoří Věcnou kartotéku předběžných hlášení vyšetřování StB v trestních věcech 
neznámí pachatelé, vyšetřovací akce, vyšetřované případy – rozdělení do částí po jednotlivých 
letech 1973 až 1980, v jednotlivých ročnících vnitřní řazení sérií dle zasílajícího útvaru (součástí 
poslední krabice č. 3).

Řazení karet: abecední / u věcných kartoték nejsou v sériích karty řazeny dle žádného patrného 
klíče

Uložení/metráž: součástí 45 kartotéčních krabic s víkem / 15,75 bm

Odkazy na dokumenty/archiválie: P0 – evidenční číslo případu a v něm zakódované číslo vyšet-
řovacího spisu (ČVS) a zároveň odkaz na statistické karty SK1/SK2

Speciální značení: nezjištěna

Vložené části/přílohy: nezjištěny



301MATERIÁLY

105 Revers karty má předtištěno pokračování řádkování s dvěma sloupci z aversu karty a většinou 
je bez záznamů.

Obr. 19: Referenční karta na statistické karty vyšetřování StB SK1/SK2 (avers)105

Citované části archivních fondů
310: Velitelství Státní bezpečnosti
A 2/1: Sekretariát Federálního ministerstva vnitra, 1. díl
A 2/6: Sekretariát Federálního ministerstva vnitra, 6. díl
A 2/10: Sekretariát Federálního ministerstva vnitra, 10. díl
A 3/2: Správa vyšetřování Státní bezpečnosti, 2. díl
A 3/3:  Správa vyšetřování Státní bezpečnosti, 3. díl (nedokončená nevyhovující ma-

nipulace)
A 6/3: Organizační a vnitřní správa Federálního ministerstva vnitra, 3. díl
A 6/4: Organizační a vnitřní správa Federálního ministerstva vnitra, 4. díl
A 6/5: Organizační a vnitřní správa Federálního ministerstva vnitra, 5. díl




